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Aş fi vrut ca astăzi să readuc în discuţie trista 
odisee a oraşului – gaură neagră în care ne 
ducem cu toţii zilele. Gropile noastre coti‑

diene, în care ne afundăm cu jalnică rutină tocuri‑
le de la pantofi şi ne rupem roţile maşinilor, sunt 
o inepuizabilă sursă de meditaţie şi analiză asupra 
dezinteresului.

Nu voi face însă istoricul gropilor, pentru că 
nu mi‑ar ajunge câteva pagini, dar şi pentru că 
la noi dezinteresul se manifestă nu doar faţă 
de binele public, dar şi faţă de binele aproa‑
pelui. Aproapele care, într‑o zi, va trebui să 
preia, într‑o formă sau alta, frâiele societăţii, 
să construiască şosele, să producă ceva, să 
muncească şi să ne plătească nouă şi altor ge‑
neraţii care vin pensiile. Cei care vor trebui să 
aibă conştiinţa muncii lor şi să îşi asume lucrul 
făcut, bine sau rău. Aţi ghicit, copiii. Povestea nu 
este desprinsă din teorii abstracte, ci din concret. 
Dacă nu s‑ar fi întâmplat, nu s‑ar fi povestit. Un 
copil din Galaţi, de numai 12 anişori, a fost tâlhărit. 
Trist, dramatic, revoltător. Numai cei care au trecut 
printr‑o experienţă de acest gen pot spune cu ade‑
vărat cum e ca un fitecine pe care nu l‑ai văzut în 
viaţa ta să îţi pună mâna în gât şi să îţi ia bunul cel 

mai de preţ pe care îl ai în buzunar sau în geantă. 
Partea interesantă a istoriei: copilul acela avea la el 
o comoară de 4.000 de lei, sub forma unui super 
telefon, de ultimă generaţie. Copilul acela care încă 
nu are nici măcar buletin, care nu a dat nici măcar 
un examen important în viaţa lui, fusese probabil 
cadorisit de nişte părinţi mai mult decât generoşi cu 

un obiect a cărui valoare e triplul salariilor pe care 
le câştigă cei mai mulţi gălăţeni. Veţi spune probabil 
că grija pentru capra vecinului e prea mare şi că fie‑
care îşi cocoloşeşte odorul după cum poate. Că face 
bine la moral şi la imagine. Stau şi mă întreb, doar 
aşa, cu amatorismul cuiva care nici nu este părinte şi 
nici nu îşi permite o astfel de investiţie, ce înţelege 
un copil atât de mic dintr‑un cadou atât de scump. 

înţelege doar că e „cel mai tare”, atât. Habar nu are 
cât trebuie să munceşti pentru atâţia bani, că sunt 
copii din familii care trăiesc cu un sfert din banii pe 
care părinţii lui i‑au plătit doar pe acel telefon, că 
străzile sunt pline de indivizi care au legat şcoala de 
gard, nu muncesc şi stau cu ochii după furat, habar 
nu are de şomajul care îi împinge pe tot mai mulţi 

să facă fapte necugetate. Dar mă gândesc că, 
în eventualitatea în care părinţii copilului nu 
or fi niscaiva mici burghezi îmbogăţiţi pes‑
te noapte ai zilelor noastre, ar trebui să aibă 
destulă cultură cât să fi ştiut asta şi să nu îşi 
pună, la urma urmei, odorul în pericolul de a 
fi ţinta infractorilor. Oricine vrea ce e mai bun 
pentru copilul lui, e incontestabil, dar să îi pui 
în mână o avere doar de dragul snobismului, 
e prea mult. Păcat este că acel copil nu e doar 

un caz singular, ci unul dintre mulţii care nu ştiu şi 
care au şanse mici să afle că valoarea, aia adevăra‑
tă, se obţine cu efort, cu merite, cu sacrificii. Şi cu 
responsabilitate. Iar pentru cârcotaşii care poate vor 
milita pentru expunerea „fără număr” a valorilor cu 
pretenţia să fie ocoliţi de hoţi, am un mesaj. Dacă 
aruncaţi o bucată de carne în groapa cu lei flămânzi, 
nu vă aşteptaţi ca fiarele să zică „miau”! 

Cu moţ în frunte  
şi călcâiele crăpate
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Vitezomanii  
gălăţeni  
au încins asfaltul

Trei accidente  
cu morţi  
într‑o săptămână

Un reprezentant al Indiei,  
la Galaţi

Sari-uri colorate, 
muzică şi yoga
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Povestitoarea-minune  
de la Şcoala ”Mihai Viteazul”  

La şase ani,  
şi-a lansat trei cărţi
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Sub semnul  
lui Alecsandri

Elev de la CNVA, 
premiat  
la un concurs 
literar

eveniment/3
Astăzi

Apa rece, sistată 
în două cartiere
La Spitalul de Urgenţă

Agentă de pază 
rănită în timpul 
programului
Amenzi  
de la Poliţia Locală

Peste 50 de şoferi 
au parcat  
pe linia de tramvai

atitudini/5
Puncte de vedere

Dictatura 
minorităţii 
omoară 
democraţia

SpoRt/6
Una dintre explicaţiile 
ruşinii de la Euro 2016

Iordănescu  
şi-a bătut joc  
de unii  
dintre fotbalişti
Mâine

Se aleargă  
la Crosul Olimpic, 
pe Faleza 
Inferioară
Tenis

România - Belgia, 
în Fed Cup
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La numai 12 ani

campion naţional  
la şah RepRezintă 
România la mondiale
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim  
în Piaţa Centrală

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la 
cititori ce îi nemulţumeşte. 
Astfel, mâine, 23 iunie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm în faţa chioşcului nos-
tru din Piaţa Centrală (unde 
întoarce tramvaiul), pentru a 
ne spune ce probleme sunt 
în cartier şi cum pot autori-
tăţile să le remedieze. 

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
astăzi radarele

Până mâIne, 
BRitANiCii 
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Referendum cu suspans

] Scrutinul din Marea Britanie, în care se va 
hotărî dacă ţara va rămâne sau nu în uniunea 
europeană, va decide viitorul spaţiului comunitar 
] Care vor fi consecinţele pentru românia 
în cazul unui Brexit ] Ce plan de urgenţă 
negociază liderii europeni
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La şase ani, şi-a lansat trei cărţi

Povestitoarea minune de la Şcoala „Mihai Viteazul”
O fetiţă de doar şase ani, 

Miruna Elena Ignat, elevă în 
clasa pregătitoare A la Şcoala 
Gimnazială „Mihai Viteazul”, are 
un talent mai puţin obişnuit 
pentru vârsta ei, dar şi realizări 
demne de toată lauda. La sfâr-
şitul săptămânii trecute, în Sala 
„Mihai Eminescu” a Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, ea şi-a lansat 
trei cărţi de poveşti. Serioasă şi 
cumpănind bine răspunsurile, 
Miruna îţi explică, simplu, cu o 
modestie rar întâlnită la o vârstă 
aşa de fragedă, cum a devenit ea 
cea mai tânără gălăţeancă autoa-
re a trei cărţi scrise pentru copii: 
„Aventurile lui BuCi-BuCi în pă-
durea fermecată”, „Poveşti la pa-
tru ani” şi „Conversaţii poznaşe”.

“Când eram mică, îi spuneam 
mamei că vreau să fac o povesti-
oară cu titlul, de exemplu, «Fetiţa 
săltăreaţă» şi aşa am ajuns să 
scriu 16 povestioare. Le puteţi 
citi în cartea «Poveşti la patru 
ani», îşi aminteşte ea începutul 
muncii sale de creaţie. Ilustraţiile 
care însoţesc povestioarele sunt 
realizate tot de Miruna.

La rândul ei, mama fetiţei în-
cearcă să ne lămurească: „A fost 
obişnuită de foarte mică să i se 
citească poveşti, chiar de când 
avea câteva luni. Cred că le-a 

îndrăgit, pentru că le-a avut în-
totdeauna în preajma ei, iar de-
senul s-a îngemănat foarte bine 
cu textul. Mă tot întreba: «Mami, 
vrei să-ţi spun o poveste?» Îmi 
spunea întâi titlul şi, în funcţie de 
titlul pe care ea îl alegea spontan, 
încropea şi acţiunea. Nu avea 
mai mult  de patru ani. Atunci am 
înregistrat-o video şi audio, pen-
tru că mi se păreau interesante 
acele momente şi nu voiam să 
le pierd. Le-am păstrat şi, acum, 
când doamna învăţătoare ne-a 
sugerat să scoatem cărticica de 
poveşti «Aventurile lui BuCi-BuCi 
în pădurea fermecată», am spus 
că este un moment bun să edi-
tăm şi povestioarele create de ea 
pe la 4-5 ani. Am intitulat cartea 
«Poveşti la patru ani». Cea de-a 
treia carte - «Conversaţii pozna-
şe» este o colecţie de răspun-
suri amuzante strânse de când 
Miruna avea trei ani”.

Fenomenul Miruna

Învăţătoarea Elisabeta Movilă 
spune că în cei 38 de ani de ca-
rieră pe care îi are nu a întâlnit 
un copil ca Miruna. „Este un 
fenomen, eu îi spun mica mea 
minune, pentru că, într-adevăr, 
consider că este o minune. Îmi 

dau şi lacrimile când vă vorbesc, 
pentru că încerc să îmi dau sea-
ma de bucuria pe care o trăiesc 
părinţii ei, atunci când un copil 
de clasă pregătitoare are deja trei 
cărţi scrise. Mi se pare un succes 
extraordinar, o muncă susţinută 
din partea unui copil complet, 
după părerea mea. Miruna nu 
face numai asta, am la şcoală un 
portofoliu al Mirunei care este 
plin de diplome obţinute în pri-
mul ei an de şcoală. Mă înclin în 
faţa Mirunei, în faţa părinţilor ei”.

Chiar din momentul în care a 
venit la şcoală, învăţătoarea şi-a 
dat seama că bagajul ei de cu-
noştinţe depăşeşte cu mult nive-
lul clasei pregătitoare şi a hotă-
rât să nu o plafoneze cu dictări. 
I-a dat ideea ca la tema pentru 
acasă, pentru weekend, să facă 
o povestire închinată mamei. Şi 
Miruna a venit, după o săptămâ-
nă, cu prima parte a ultimei ei 
cărţi „Aventurile lui BuCi-BuCi în 
pădurea Fermecată”.

„Am rămas uimită de încăr-
cătura emoţională pe care mi-a 
transmis-o textul pe care ea l-a 
compus, corectitudinea scrisului. 
Am întrebat-o cine este BuCi-
BuCi şi mi-a spus că este animă-
luţul ei de companie, un hamster 
pitic, pe care l-a primit în dar de 

ziua ei. L-am avut musafir şi la 
şcoală. Le-a citit povestea şi cole-
gilor de clasă, care au rămas foar-
te impresionaţi. Le-a plăcut foar-
te mult şi, în fiecare săptămână, 
joia, când aveam ora de evaluare 
la limba română, adică făceam 
dictarea folosind litera învăţată 
în acea săptămână, Miruna citea 
continuarea povestirii. Era un 
moment recreativ, pe care cole-
gii ei abia îl aşteptau”, povesteşte 
cadrul didactic.

Miruna, care are în portofoliul 
ei peste 50 de diplome şi medalii, 
îşi doreşte să devină medic vete-
rinar, pentru a avea grijă de ani-
malele mici şi neajutorate.

 Ea spune senină că „e uşor să 
faci poveşti, dacă ai imaginaţie şi 
fantezie”, iar copiilor de vârsta ei 
care vor să scrie poveşti le dezvă-
luie că „totul trebuie să înceapă 
ca o joacă, pentru ca după aceea 
să le fie uşor”.

Roxana Artene Penciu

Salvează un zâmbet
O elevă eminentă are nevoie de ajutor

Elevii de la Şcoala Nr. 29 vor organiza astăzi, de la ora 10,00, în curtea 
unităţii de învăţământ, un eveniment caritabil, prin care îşi propun să 
strângă fonduri pentru a o ajuta pe Elena Arsenie Constantinescu, co-
lega lor mai mare, care este acum la CNVA şi care a fost diagnosticată 
cu limfom Hodgkin, tip scleroză nodulară. Toţi putem ajuta donând 
la Banca Transilvania, în conturile RO63BTRLRONCRT0352988701 şi 
RO13BTRLEURCRT0352988701.

Roxana Artene Penciu

În ţările în curs de dezvoltare
Universitatea „Dunărea de Jos”, în top

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi se regăseşte în „Top 200 
universităţi din ţările în curs de dezvoltare din Europa şi Asia Centrală”. 
Clasamentul a fost realizat recent de Quacquarelli Symonds, analis-
tul global asupra învăţământului superior. Instituţia de învăţământ 
superior din Galaţi se regăseşte la acelaşi nivel cu universităţile din 
Oradea, Craiova, Sibiu şi Constanţa.

Ruxandra Podlisnic

Cristi Iulian Coca are 
numai 12 ani, dar a 
adunat deja 58 de me-

dalii şi 44 de cupe la sutele de 
competiţii de şah la care a par-
ticipat de la şase ani, de când 
practică acest sport. Legitimat 
la Clubul „Smart” şi avându-l ca 
antrenor pe Lucian Gîlea, anul 
acesta s-a clasat pe primul loc la 
Campionatul Naţional, care s-a 
desfăşurat la Călimăneşti, la ca-
tegoria sa de vârstă. Prin urmare, 
el va reprezenta România atât 
la Campionatul European care 
se va desfăşura la Praga, Cehia, 
în august, cât şi la Campionatul 
Mondial, care se va desfăşura, în 
toamnă, în Georgia.

Deşi o asemenea responsa-
bilitate ar părea destul de mare 
pentru un copil de numai 12 ani, 
Cristi nu este speriat deloc de 
această perspectivă şi se va an-
trena toată vara pentru a putea 
obţine un loc cât mai bun. De 
altfel, ştie ce are de făcut, pen-
tru că nu este pentru prima dată 
când se califică la o competiţie 
internaţională. La opt ani, s-a cla-
sat pe locul al treilea la Naţionale 
şi a participat la Campionatul 
European, unde s-a clasat pe un 
loc destul de bun, al nouălea. 
Anul acesta ştie că va obţine un 
rezultat mult mai bun, pentru 
că s-a pregătit între timp, a ştiut 
să înveţe şi din propriile greşeli, 
cum îi stă  bine unui alergător de 
cursă lungă.

Pasiune de la trei ani

A gustat din pasiunea pen-
tru şah încă de la trei ani, când 
se uita fascinat la colegii lui mai 
mari care învăţau alfabetul aces-
tui sport. Pentru că antrenorul 
nu l-a primit la cursuri, pentru 
că a considerat că este mult prea 
mic şi n-ar înţelege, s-a mulţumit 
să alerge cu piesele şi tabla după 
tatăl său acasă şi să-l provoace 
la joc. Abia la şase ani a putut fi 
înscris la club, iar de la şapte ani 
premiile au început să curgă. Are 
acasă o vitrină întreagă plină cu 
cupe. E mândru de fiecare vic-
torie, pentru că ştie că a făcut 
sacrificii pentru asta. Vacanţele 

toate şi le-a petrecut participând 
la competiţii, antrenamente şi 
cantonamente. Dar cum face to-
tul din pasiune, nu simte aceste 
lucruri ca pe o corvoadă. „E un 
joc care presupune să munceşti 
foarte mult, să te concentrezi. E 
foarte complicat, dar îţi dezvoltă 
memoria. În plus, te poţi distra şi 
plimba, atunci când participi la 
competiţii”, punctează el moti-
vele pentru care n-ar renunţa la 
şah oricât i-ar fi de greu.

Dintre şahiştii de talie mon-
dială îi place Fabiano Luigi 
Caruana, locul al doilea la nivel 
mondial. „Chiar dacă a pierdut 
locul I, partidele lui sunt foarte 
spectaculoase. Nu te plictiseşti 
urmărindu-l.

Vorbeşte despre strategii şi 
tactici cu o dezinvoltură care 
pare cel puţin ciudată pentru 
vârsta lui. Însă ştie că pentru a 
învăţa cât mai mult trebuie să 
citeşti cărţi de specialitate, dar, 
în primul rând, trebuie să te 
obişnuieşti să „furi” meserie de 
la maeştri. De aceea, urmăreşte 
pe internet partide comentate 
în limba engleză, care pare să nu 
mai aibă nicio taină pentru el în 
acest domeniu.

Primul şi la şcoală

Sportul minţii pare să-l fi an-
trenat foarte bine şi pentru ceea 
ce face la şcoală. Recunoaşte că 
învaţă cu uşurinţă, citeşte o dată 

lecţia şi o ştie deja. Asta pentru că, 
în cei şase ani de când joacă şah, 
a învăţat că e foarte important 
să te concentrezi la maximum la 
momentul oportun. Cum e nevo-
it să participe la cantonamente şi 
concursuri, nu prea are timp de 
pierdut când vine vorba de lecţii, 
aşa că s-a învăţat să lucreze foar-
te rapid, mai ales la matematică, 
disciplină care-i place cel mai 
mult. Anul acesta va termina cu o 
medie foarte frumoasă - 9,92, spu-
ne el mândru de rezultatele sale.

Un sport cu multe sacrificii 
financiare

Când vine vorba de com-
petiţii, antrenorul de la Smart, 

Lucian Gîlea, le este micilor sa-
hişti şi mamă, şi tată, pentru că 
el este cel care are grijă de ei în 
deplasări. „Este un sport foarte 
costisitor. De exemplu, cazarea 
şi masa pentru Campionatul 
Naţional a costat cam 1.100 de lei 
pentru fiecare copil. Dacă ar veni 
şi părintele, suma s-ar dubla. Nu 
toate familiile dispun de posibi-
lităţile  acestea financiare. Pentru 
Europene şi Mondiale, am fost 
nevoiţi să ne găsim sponsori, 
pentru că şi aici ni se decontează 
de la federaţie doar dacă ne cla-
săm la competiţiile internaţiona-
le în primele şase locuri”, poves-
teşte Lucian Gîlea.

Acesta speră  ca măcar la rec-
tificarea de buget a Consiliului 
Local să fie prins şi clubul său, 
care a fost lăsat timp de doi ani 
fără finanţare. „Anul trecut, din 
patru cluburi de şah câte are 
Galaţiul, doar două au primit 
finanţare. Nouă nu ne-au dat 
nimic, deşi am depus dosar, 
iar celălalt club care n-a primit 
n-a avut dosarul complet. Mie 
mi-au spus că nu primim bani 
pentru că de-abia ne-am înfiin-
ţat. Deşi, în scurt timp, am venit 
cu rezultate frumoase - avem 
echipa de fete calificate în Ligă, 
locul I naţional la echipa de 12 
ani, locul al doilea naţional la 
echipa sub 10 ani, tot n-am pri-
mit nimic nici anul acesta. Ni s-a 
spus că merităm, bani s-au dat 
la toate celelalte trei cluburi, 
numai la noi n-au ajuns. Poate 
e o greşeală, care se va repara 
curând”, speră antrenorul cam-
pionului.

Acesta susţine că părinţii 
sunt cei care au susţinut în to-
talitate clubul, la toate concur-
surile, însă nu este normal, mai 
ales când vine vorba de com-
petiţiile internaţionale, unde 
se cheltuiesc câteva sute bune 
de euro. „Sunt  sacrificii finan-
ciare mari pentru părinţi, iar la 
Europene şi Mondiale am că-
utat şi căutăm sponsori. Dar 
asta nu înseamnă că e normal 
ceea ce se întâmplă”, conchide 
Lucian Gîlea.

Roxana Artene Penciu

La numai 12 ani

Campion naţional la şah 
reprezintă România la Mondiale
[ Cristi Iulian Coca s-a clasat pe primul loc la Campionatul Naţional de şah şi s-a calificat atât la Europenele 
din Cehia, cât şi la Mondialele din Georgia [ Cum clubul din care face parte nu a primit finanţare nici anul 
acesta, participarea se face prin sponsorizări

Sub semnul 
lui Alecsandri
Elev de la 
CNVA, premiat 
la un concurs 
literar

George Sebastian 
Găi naru, elev la Colegiul 
Na ţio nal „V. Alecsandri” 
Galaţi, a câştigat premiul 
pentru cea mai bună 
lucrare, la categoria 
gimna ziu, a Concursului 
„Alexan driana - creati-
vitate şi literatură”, care 
s-a desfăşurat la sfârşi-
tul săptămânii, la Bacău. 
Aflat la a zecea ediţie, 
concursul este organi-
zat de Colegiul „Vasile 
Alecsandri” pentru elevii 
de la alte instituţii de în-
văţământ care au acelaşi 
patron spiritual.

„Competiţia a cu-
prins secţiuni de creaţie 
în limbile română, en-
gleză, franceză, germa-
nă, italiană şi spaniolă 
şi a adus la start peste 
150 de copii din Bacău, 
Buzău, Brăila, Iaşi, Galaţi, 
Olt şi Neamţ, care s-au 
întrecut pe două cate-
gorii, gimnaziu şi liceu. 
Concursul final a constat 
într-o probă scrisă, pro-
ba de creativitate, cu trei 
subiecte care vizau toate 
cele trei genuri literare: 
liric, epic şi dramatic”, 
ne lămureşte profesoara 
premiantului de la CNVA, 
Gabriela Ciubotaru.

Pentru George Sebas-
tian Găinaru nu este 
primul premiu pentru 
creaţie literară. Deşi este 
abia în clasa a VII-a, are o 
listă lungă de distincţii, 
multe pentru primul loc, 
câştigate la concursuri 
din toată ţara. Are peste 
30 de premii, dintre care 
jumătate sunt întâi.

Roxana Artene 
Penciu

Propuneri 
pentru 
Ministerul 
Educaţiei
Statutul 
elevului, lansat 
în dezbatere 
publică

Ministerul Educaţiei 
Naţionale şi Cercetării 
Ştiin  ţi fice a lansat în 
dezbatere publică pro-
iectul „Statutul elevu-
lui”, care reglementează 
drepturile şi obligaţiile 
elevilor. Potrivit câtorva 
propuneri, elevii vor pu-
tea oferi semestrial, sub 
protecţia anonimatului, 
o părere despre cadrele 
didactice care predau la 
clasă, vor putea să pro-
testeze, dar şi să solicite 
schimbarea unui pro-
fesor, dacă există susţi-
nerea a două treimi din 
totalul de elevi ai clasei. 
De asemenea, elevii vor 
beneficia de decontarea 
transportului pentru na-
vetă, vor avea dreptul de 
a urma un curs opţional 
de la altă clasă, în funcţie 
de interes, sau vor putea 
contesta notele.

Observaţiile pe mar-
ginea acestui proiect, 
dar şi sugestiile, pot fi 
trimise, până pe 4 iu-
lie, la adresa de e-mail 
dezbateripublice@edu.gov.ro.

Mai multe informaţii 
privind „Statutul ele-
vului” pot fi accesate 
pe site-ul Ministerului 
Educaţiei.

Ruxandra Podlisnic

Se depun cereri
Sprijin 
financiar 
pentru elevii 
cu cerinţe 
educaţionale 
speciale

Proiectul iniţiat de 
Mi nis terul Educaţiei 
Naţio nale şi Cercetării 
Ştiin ţifice privind re-
partizarea pe judeţe a 
sumelor pentru copiii 
cu cerinţe educaţionale 
speciale a fost aprobat. 
Astfel, în premieră, a 
fost alocată suma de 68 
de milioane de lei, pen-
tru susţinerea integră-
rii în învăţământul de 
masă a 27.350 de copii 
aflaţi în această situaţie. 
Din această sumă, pen-
tru copiii din Galaţi s-au 
alocat 1,43 milioane de 
lei.

Potrivit unui comuni-
cat al MENCŞ, suma re-
partizată se aprobă din 
bugetul judeţului şi va 
fi folosită pentru plata 
drepturilor de care be-
neficiază copiii cu cerin-
ţe educaţionale specia-
le, pentru toate zilele de 
şcolarizare pe anul 2016, 
constând în achiziţiona-
rea alocaţiei zilnice de 
hrană, a rechizitelor 
şcolare a îmbrăcămintei 
şi încălţămintei.

Valoarea alocaţiei 
de hrană este de 16,60 
lei. Valoarea drepturilor 
pentru îmbrăcăminte, 
încălţăminte, materiale 
igienico-sanitare, rechi-
zite/ manuale, jucării, 
transport, materiale 
cultural-sportive este 
de 498 de lei pentru 
grupa de vârstă de la 
trei la şapte ani, inclusiv, 
611 lei pentru grupa de 
vârstă de la 7 la 14 ani, 
inclusiv, 754 lei pentru 
grupa de vârstă de la 14 
la 18 ani, inclusiv, 844 lei 
pentru grupa de vârstă 
18-26 de ani, inclusiv.

Reprezentantul legal 
al beneficiarului trebu-
ie să solicite în scris, în 
termen de 10 zile de la 
data intrării în vigoare a 
actului normativ (16 iu-
nie), acordarea acestor 
drepturi. Cererea scrisă 
va fi depusă la unitatea 
de învăţământ preu-
niversitar de masă cu 
personalitate juridică în 
care este înscris copilul/ 
elevul/ tânărul cu cerin-
ţe educaţionale specia-
le şi va fi însoţită de ur-
mătoarele documente, 
în copie: certificatul de 
naştere al beneficiaru-
lui, actul de identitate 
al părintelui sau, după 
caz, al reprezentantului 
legal şi certificatul de 
orientare şcolară şi pro-
fesională.

Ruxandra Podlisnic
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Când  
carosabilul  
nu mai  
e suficient
Un pieton  
a fost 
accidentat  
pe trotuar

Carosabilul străzii 
Feroviarilor s-a dovedit 
prea îngust pentru un 
şofer de 34 de ani, care 
a reuşit să îşi termine 
brusc cursa prin carti-
er, după ce vehiculul a 
intrat pe spaţiul desti-
nat pietonilor. Potrivit 
poliţiştilor, conducăto-
rul auto ar fi scăpat de 
sub control volanul şi 
nu a mai putut redresa 
maşina care a ajuns pe 
trotuar fix în momen-
tul în care prin zonă 
trecea un bărbat de 62 
de ani. Sexagenarul s-a 
ales cu multiple leziuni 
din cauză că nu a reuşit 
să se ferească la timp, 
dar, din fericire, rănile 
nu sunt grave. Şoferul 
este cercetat pentru 
vătămare corporală 
din culpă. 

Mariana 
Constandache

Biblioteca 
Municipală 
pentru Copii
Clubul  
„Biblio- 
Vacanţa”   

În perioada 1 iunie 
-1 septembrie, la sediul 
Bibliotecii Municipale 
pentru Copii - Filiala nr. 
1, „Costache Negri”, în 
incinta Clubului Sidex, 
se vor desfăşura zil-
nic, în intervalul orar 
10,00-14,00, activităţile 
Clubului BiblioVacanţa, 
ediţia a treia. Clubul 
de vacanţă cuprinde 
activităţi ca ateliere 
de lectură, ateliere de 
creaţie, activităţi în 
limba franceză, italia-
nă şi spaniolă, poveşti 
animate pentru copii, 
dar şi jocurile copi-
lăriei. Festivitatea de 
deschidere are loc, vi-
neri, 1 iulie, de la ora 
11,00. Înscrierile se fac 
la sediul Bibliotecii 
Municipale pentru 
Copii.

Iasmina 
Stoianovici

1 EURO 4,5330

1 dolar SUA 3,9968

1 franc elveţian 4,1677 

1 liră sterlină 5,9000

1 leu moldovenesc  0,2024

1 gram AUR  164,5397

Poliţiştii locali au apli-
cat, de la începutul 
anului, peste 50 de 

amenzi şoferilor care au oprit 
şi staţionat pe calea de rulare 
a tramvaielor, îngreunând ac-
tivitatea acestor mijloace de 
transport în comun. Tocmai de 
aceea, echipajele Poliţiei Locale 
sunt prezente pe strada Anghel 
Saligny, segmentul cuprins în-
tre strada Basarabiei şi strada 
Siderurgiştilor, dar şi în alte zone 
ale municipiului, acolo unde cir-
culă tramvaie. 

 Şoferii care nu respectă re-
gulile de circulaţie şi opresc sau 
staţionează pe calea de rulare 
a tramvaielor sunt sancţionaţi 
în conformitate cu prevederile 
OUG 195/2002. Pentru staţiona-
re se dau trei puncte de pena-
lizare şi patru-cinci puncte de 
amendă – 420 de lei, iar pentru 
oprire - două puncte penalizare 
şi două-trei puncte amendă. 

 „Recent, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Siguranţă 
Rutieră au aplicat 5 puncte de 
amendă şi 3 de penalizare, o 
sancţiune în sumă de 625 lei, 
unui conducător auto din jude-
ţul Tulcea, şofer care a staţionat 

voluntar pe banda de circulaţie, 
de pe strada Basarabiei, blo-
când calea de rulare a tramva-
ielor, în dreptul Liceului de Artă 
«Dimitrie Cuclin», în intervalul 
11,45-12,00, în zona de acţiune 
a indicatorului rutier «oprirea 

interzisă», îngreunând fluenţa 
traficului rutier”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi. 

 Reamintim că Poliţia Locală 
acţionează în conformitate 
cu prevederile Legii 155/2010, 

având atribuţii şi pe segmentul 
de siguranţă rutieră. Este vorba 
despre opriri, staţionări, par-
cări neregulamentare, neres-
pectarea indicatoarelor rutiere 
– acces interzis, masă maximă 
autorizată peste 3,5 tone, pie-

toni, biciclişti, căruţaşi.  În astfel 
de situaţii poliţiştii locali apli-
că prevederile OUG 195/2002, 
privind circulaţia pe drumurile 
publice.

Teodora Miron

Amenzi de la Poliţia Locală 

Peste 50 de şoferi au parcat 
pe linia de tramvai 

Dosar penal 

Circula cu 
autoturismul radiat 
La sfârşitul săptămânii trecu-

te, pe timpul executării unei mi-
siuni specifice, poliţiştii de fron-
tieră din cadrul Sectorului Galaţi 
au oprit în trafic pentru control, 
pe raza municipiului Galaţi, 
un autoturism marca Mazda. 
Autoturismul, care avea aplica-
te plăcuţe de înmatriculare din 
Germania, era condus de gălă-
ţeanul Corneliu P.D., în vârstă de 
33 de ani. 

 „Având suspiciuni cu privire 
la înmatricularea autoturismu-
lui, lucrătorii noştri au efectuat 
verificări specifice suplimenta-

re, ocazie cu care au stabilit că 
autoturismul figurează ca fiind 
radiat din circulaţie de către au-
torităţile din Germania din luna 
decembrie a anului trecut”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. 

 Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări în cauză sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de punere în circulaţie sau con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul neînmatriculat.

Teodora Miron

Umor negru

Fraţii Bacalbaşa îşi 
lansează noua carte, 

apărută la Iaşi

Astăzi, 22 iunie, de la 12,00, 
foaierul Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini” va găzdui lan-
sarea cărţii, în două volume, 
de proză „Doi plisnoţi care au 
trecut Prutul”, carte ce poartă 
semnăturile a doi fraţi scriitori 
gemeni, medici amândoi: anes-
tezistul Nicolae Bacalbaşa, autor 
de proză scurtă, eseu şi memo-
rialistică, precum şi ginecologul 
Gheorghe Bacalbaşa, romanci-
er, amândoi medici primari. 

Ca şi data trecută, când a 
fost lansată o carte a lui Nicolae 
Bacalbaşa scoasă la aceeaşi edi-
tură ca şi cea de astăzi – Editura 
Tipo Moldova din Iaşi (medicul 
fiind membru al filialei Iaşi a 

Uniunii Scriitorilor), locul lan-
sării este tot foaierul Teatrului, 
atunci cu totul neîncăpător.

 Numele ciudat al cărţii este 
desigur inspirat dintr-un banc 
crud de pe vremea comunis-
mului, când Ceauşescu a fost 
invitat la vânătoare în Africa de 
Sud, în plin apartheid, şi în faţa 
maşinii  îi săreau  africani care 
strigau „Please, not!” Umor… 
negru, astfel încât ne aştep-
tăm la aceeaşi cruzime a textu-
lui  şi cu viziuni insolite cu care 
Nicolae Bacalbaşa ne-a obişnu-
it deja, dar şi cu realismul bine 
cumpănit al fratelui său.

Victor Cilincă

La Spitalul de Urgenţă 

Agentă de pază rănită 
în timpul programului 

O angajată a firmei de pază de 
la Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” a avut nevoie de ajutorul 
medicilor, după ce poarta de ac-
ces i-a lovit piciorul. Totul s-a în-
tâmplat după ce agenta de pază, 
în vârstă de 50 de ani, a permis 
accesul, după orele de program, 
unui autoturism pe una din por-
ţile secundare ale unităţii medi-
cale. Autoturismul a lovit poarta, 
aceasta ajungând peste piciorul 
femeii. „În momentul în care a 
permis accesul autoturismului 
pe poarta 2 a Spitalului, cu ari-
pa dreapta spate a maşinii a fost 
lovită poarta, care a ricoşat în 
piciorul colegei noastre. Aceasta 
a fost preluată de ceilalţi colegi 
şi dusă la Serviciul de Primiri 
Urgenţe. Am anunţat acciden-
tul de muncă la ITM, urmând 
ca în zece zile, conform legii, să 
prezentăm şi raportul anchetei”, 
ne-a explicat Liviu Mănăilă, ad-
ministratorul firmei de pază. 

 Conducerea firmei urmează 
să ancheteze dacă angajata a 
respectat sau nu regulamentul 
spitalului cu privire la accesul 
autoturismului după orele de 
program. Acest aspect a fost însă 
clarificat de conducerea unităţii 
medicale. „Angajata firmei de 
pază a încălcat regulamentul 
spitalului, permiţând accesul, pe 
una dintre porţile spitalului, al 

unui autoturism după ora 19,00. 
Evenimentul a avut loc în jurul 
orei 21,00”, ne-a declarat docto-
rul Lucica Grigorică, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Judeţean 
Galaţi. 

 În timp ce şefii ei fac anchetă, 
agenta de pază rămâne internată 
în spital, la secţia de Ortopedie, 
având piciorul în ghips. 

Teodora Miron

Vitezomanii gălăţeni au încins asfaltul

Trei accidente cu morţi  
într-o săptămână 

Pericolul reprezentat de 
amenzile usturătoare nu pare să 
fie conştientizat de şoferi, dar nici 
de pietonii care „traduc” Codul 
rutier după propriile reguli. 
Încălcarea celor mai elementare 
norme face ca, săptămânal, po-
liţiştii să dea mii de amenzi am-
belor categorii de participanţi la 
trafic, dar sancţiunile nu îi spe-
rie pe cei predispuşi la greşeli. 
Numai săptămâna trecută, con-
form proceselor-verbale tăiate 

de poliţiştii de la Circulaţie, pes-
te 200.000 de lei, reprezentând 
contravaloarea a 1.421 de con-
travenţii, ar trebui, teoretic, să 
„zboare” din buzunarele indisci-
plinaţilor. Cei mai acerbi s-au do-
vedit a fi vitezomanii, peste 300 
la număr, urmaţi de 200 dintre 
cei pentru care centura de sigu-
ranţă este un simplu element de 
decor al maşinii, dar şi de peste o 
sută de pietoni care nu au avut 
răbdare să caute un marcaj re-

gulamentar pentru a traversa. 
Pe lângă amenzi, 87 de şoferi au 
rămas fără permise de condu-
cere, iar 52, fără certificatele de 
înmatriculare ale maşinilor. În si-
tuaţii ceva mai grave se regăsesc 
12 persoane, şapte pentru că au 
condus fără permis, majoritatea 
mopede, iar cinci, deoarece s-au 
urcate băute la volan. 

Imprudenţă ucigaşă

Dovadă că de multe ori pre-
venţia nu are efectul scontat, 
încălcarea regulilor ducând la 
evenimente cauzatoare de răniţi 
şi pagube materiale, stă numărul 
de 17 accidente rutiere petrecu-
te într-o săptămână în judeţul 
Galaţi. Cele mai multe au avut 
loc în mediul urban, 11 la număr. 
Patru dintre acestea au fost acci-
dente grave, trei soldându-se cu 
decesul tot atâtor persoane. 

Mariana Constandache

Astăzi
Apa rece, sistată 
în două cartiere

Nu mai puţin de 12 blocuri 
din municipiul Galaţi nu vor 
beneficia, astăzi, timp de câte-
va ore, de apă rece, din cauza 
unor lucrări pe care Apă Canal 
le va executa pentru monta-
rea unor vane. În intervalul 
9,00 - 11,00, alimentarea cu 
apă potabilă va fi întreruptă 
pentru gălăţenii care locuiesc 
în Port, la blocul Siret (scările 
6,7,8 şi 9), iar între orele 9,00 
- 12,00, apa rece va fi sistată 
pentru cei care locuiesc în 
Micro 18, la blocurile A4, A5, 
A6, A7A, A7B, A8, A9, B1, B2, B3 
şi B4, se arată într-o informare 
postată pe site-ul operatoru-
lui de apă rece şi canalizare.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt 
radarele

Astăzi, 22 iunie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Traian şi 
Drumul de Centură. În ju-
deţ, şoferii vor fi monitori-
zaţi, pe DN 25, la Braniştea şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, la 
Vânători şi Folteşti. Pe DE 581, 
o autospecială va fi amplasa-
tă la Munteni, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Distracţie la Ţepu
Miniparadă 
ilegală  
pe mopede

Doi tineri din Ţepu şi-au 
stricat weekendul, după ce 
au pus la cale o distracţie prin 
care au încălcat o importan-
tă regulă din Codul rutier. 
Indivizi, de 18 şi respectiv 25 
de ani s-au urcat fiecare pe 
câte un moped şi au plecat la 
plimbare prin comună „în co-
loană”. Au „uitat” că niciunul 
nu avea permis de conducere, 
fapt care le-a fost reamintit de 
poliţiştii care i-au oprit în tra-
fic pentru control. Deoarece 
nici motoscuterele nu erau 
înregistrate, băieţii sunt acum 
cercetaţi penal pentru lipsa 
permisului şi pentru că au 
circulat cu vehicule neînma-
triculate. 

Mariana Constandache
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Sursa foto:  
capturi camera  
de supraveghere

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 iunie
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Lupta ideilor
Ziarele, pe poziţii adverse

O analiză a jurnaliştilor de la Reuters arată că marile publicaţii din 
Marea Britanie au păreri diferite legate de ieşirea statului britanic din 
Uniunea Europeană. Astfel, dacă The Times, The Mail On Sunday, 
Daily Mirror, The Financial Times, The Observer şi The Guardian s-au 
pronunţat deja Anti-Brexit, ziare ca The Sun sau The Telegraph îşi do-
resc ca referendumul să fie un succes.

Florin Răvdan

Modificări ale cursului valutar 
Lira sterlină, influenţată de referendum

Cu mai puţin de 24 de ore rămase până la startul referendumului 
care va stabili dacă Marea Britanie va mai fi sau nu parte din Uniunea 
Europeană, lira sterlină a atins maximul ultimelor şapte săptămâni, 
ajungând, pe 21 iunie, la 5,9 lei, spre deosebire de dolar, care pierde 
repede teren în zona euro.

Florin Răvdan

Uniunea Europeană (UE) se 
pregăteşte să se confrunte 
mâine, 23 iunie, cu cea mai 

mare criză din istoria sa. Ar fi pentru 
prima dată când se întrevede posi-
bilitatea ca o ţară UE să părăseas-
că spaţiul comunitar. Şi nu vorbim 
de orice ţară, ci de Marea Britanie, 
care face parte din „structura de 
rezistenţă” a construcţiei europene. 
Un Brexit ar zdruncina din temelii 
întreaga Europă şi chiar dacă „va 
mai exista viaţă” şi după un astfel 
de dezastru politic, ea nu va mai 
arăta niciodată la fel precum cea 
de astăzi. Iar acest lucru e vala-
bil inclusiv pentru zecile de mii de 
români care trăiesc şi muncesc în 
Marea Britanie.

Boală veche

În cele şase decenii de istorie a 
UE, Marea Britanie şi-a manifestat 
adesea caracterul „insular”, fie că 
a fost vorba de refuzul de a intra 
în zona euro, presiunile pentru 
obţinerea unor derogări de la le-
gislaţia europeană sau chiar… un 
referendum, în 1975, pentru rămâ-
nerea în Comunitatea Economică 
Europeană (CEE)!

Renegocierea statutului Marii 
Britanii în spaţiul comunitar a 
fost adesea folosită ca instrument 
electoral, iar conservatorii lui 
David Cameron au făcut acelaşi 
lucru în 2013. Problema e că pre-
mierul britanic pare că s-a jucat 
prea mult cu focul, într-un mediu 
socio-politic extrem de inflamabil 
pe teme precum imigraţia, ajutoa-
rele sociale sau contribuţiile la bu-
getul comunitar. Cameron a câş-
tigat alegerile, a obţinut şi o serie 
de concesii din partea liderilor UE, 
dar acum, în iunie 2016, când s-a 
declarat partizan al rămânerii ţării 
în UE, are de înfruntat „demonul” 
eurosceptic pe care l-a trezit şi pe 
care dă semne că nu mai poate 
să-l stăpânească.

 Cu doar câteva zile înainte de 
ziua referendumului, sondaje-
le de opinie indicau o diferenţă 
„în marja de eroare” între tabăra 
proeuropeană şi cea euroscepti-
că. Rezultatele se anunţă pe mu-
chie de cuţit, iar David Cameron 
nu riscă doar să-şi piardă „capul” 
din punct de vedere politic, ci şi 

să intre în istorie drept premierul 
care - împotriva voinţei lui - a scos 
Marea Britanie din UE!

Puncte centrale în campanie

Dacă este să ne referim la su-
biectele care au încins spiritele pe 
parcursul campaniei pentru refe-
rendumul rămânerii / ieşirii Marii 
Britanii din UE, poate cel mai fier-
binte a fost cel al migraţiei. Datele 
oficiale indică faptul că, numai în 
ultimul an, insulele britanice au 
avut de făcut faţă unui val de pes-
te 374.000 de imigranţi, în condi-
ţiile în care Guvernul a promis să 
ajungă la un control al imigraţiei 
de până la 100.000 de persoane 
pe an.

 Cam jumătate dintre imigranţi 
provin din ţările UE, care au şi 
drept de muncă, potrivit norme-
lor comunitare, iar jumătate pro-
vin din fostele colonii britanice, 
dar şi din alte ţări devastate de 
războaie sau sărăcie, precum cele 
din Africa sau Orientul Mijlociu. 
Susţinătorii Brexitului spun prin-
tre altele că, în calitate de ţară UE, 
Marea Britanie nu poate contro-
la afluxul de imigranţi, precum 
cei din România, Polonia sau 
Bulgaria, iar acest lucru se reflectă 
în creşterea costurilor serviciilor 
sociale şi scăderea salariilor pen-
tru lucrătorii autohtoni. Tabăra 
proeuropeană aminteşte însă că, 
per ansamblu, imigranţii plătesc 
mai multe taxe şi impozite decât 
valoarea beneficiilor sociale, că 
se asigură acoperirea slujbelor 
atât pe domenii specializate, cât 
şi din sectoare în care britanicii nu 
se înghesuie. Nu în ultimul rând, 
acordul la care s-a ajuns între UE 
şi Marea Britanie prevede inclusiv 
limitarea beneficiilor sociale pe o 
perioadă de patru ani pentru cei 
nou-veniţi în ţară.

 Un alt punct fierbinte al dis-
putelor este cel al costurilor/ 
beneficiilor financiare pe care le 
presupune apartenenţa la spa-
ţiul comunitar. Într-adevăr, Marea 
Britanie este unul dintre cei mai 
mari contributori la bugetul UE, 
cu un total, în 2015, de 17,8 mili-
arde de lire sterline. Susţinătorii 
Brexitului pretind că astfel, din 
banii britanicilor, se duc pe apa 
Sâmbetei cam 350 milioane de lire 
sterline pe săptămână, bani care 
ar putea fi folosiţi pentru susţi-

nerea serviciilor publice interne. 
Ce „uită” să spună aceştia este, 
însă, că 4,4 miliarde lire se întorc 
în vistieria din care au plecat prin 
aşa-numitul „cec britanic”, drept 
compensaţie pentru faptul că bri-
tanicii beneficiază mai puţin de 
fondurile pentru Politica Agricolă 
Comună, dar şi de cele 4,9 miliar-
de de lire care se reîntorc sub for-
ma unor programe cu finanţare 
europeană. Mai mult, beneficiile 
în plan economic ale Marii Britanii 
ca parte a pieţei comune europe-
ne depăşesc cu mult „investiţia” 
pentru a face parte din ea. De 
asemenea, ca parte a UE, Marea 
Britanie are un cuvânt greu de 
spus în stabilirea politicilor eco-
nomice şi sociale europene.

De ce ia avans Brexitul

Având în vedere argumentele 
prezentate mai sus, un răspuns 
raţional la întrebarea referendu-
mului ar fi acela că ar fi mai bine 
pentru toată lumea ca Marea 
Britanie să rămână în UE, în spa-
ţiul comunitar suma beneficiilor 
fiind mai mare decât ar putea să 
obţină fiecare separat.

 Se pare însă că, dincolo de 
conservatorii eurosceptici care se 
întorc acum împotriva propriu-
lui premier, avându-l în frunte 
chiar pe Michael Gove, ministrul 
Justiţiei în guvernul… Cameron, 
populismul unor politicieni gen 
Boris Johnson sau Nigel Farage 
(UKIP), care îi îndeamnă pe brita-
nici „să-şi ia ţara înapoi”, se dove-
deşte a avea o priză mai mare de-
cât argumentele raţionale. Efectul 
toxic este amplificat de xenofobia 
şi radicalismul agresiv de care unii 
politicieni dau dovadă, invocând, 
paradoxal, principiile democraţiei 
şi ale libertăţii. Aşa se ajunge la si-
tuaţii tragice, precum cea în urma 
căreia deputata laburistă Jo Cox, 
susţinătoare a rămânerii în UE, a 
fost ucisă de un radical de extre-
mă dreapta, simpatizant al mişcă-
rii „Britain First”…

Efecte şi în România

În cazul pesimist în care tabă-
ra Brexit ar avea câştig de cauză, 
acest lucru s-ar traduce automat 
prin impunerea de restricţii, fie în 
planul asigurărilor sociale, fie cel 
al accesului pe piaţa muncii, pen-

tru cei aproximativ 170.000 de ro-
mâni care se află în Marea Britanie. 
Un Brexit înseamnă şi (re)apariţia 
unei frontiere ce va fi mai greu de 
trecut de români şi pentru care ar 
putea chiar deveni necesar, la un 
moment dat, deţinerea unei vize 
pe paşaport.

 O izolare a Marii Britanii va 
avea însă şi efecte în plan econo-
mic, iar o recesiune va îngreuna 
găsirea de locuri de muncă, sume-
le trimise de aici în ţară - în jur de 
500 milioane de euro - ar putea să 
scadă simţitor, iar mulţi români ar 
putea fi nevoiţi fie să se întoarcă în 
ţară, fie să-şi caute de lucru în ţări 
din rămasul spaţiu comunitar.

 Recesiunea înseamnă însă şi 
o piaţă de desfacere mai mică, 
iar acest lucru ar putea afecta, de 
exemplu, exporturile româneşti, 
precum cele de autoturisme, în 
Marea Britanie. Iar acest lucru nu 
este deloc de neglijat în condiţiile 
în care, în prezent, Marea Britanie 
este pe locul cinci în schimburile 
comerciale cu România, cu o va-
loare de aproximativ 2,3 miliarde 
de euro.

„Nota de plată” pentru Brexit

Nota de plată pentru un Brexit 
nu ar fi uşor de achitat nici de 
Marea Britanie, iar avertismente 
în acest sens au fost destule din 
partea unor oficiali care ştiu ce 
vorbesc. Ministrul de Finanţe bri-
tanic, George Osborne, a explicat 
că sectorul cel mai greu lovit ar 
fi cel al serviciilor, unde în cazul 
desprinderii de UE există riscul 
pierderii a aproximativ 400.000 
de slujbe.

La rândul ei, Confederaţia 
Industriei Britanice estima că o 
eventuală ieşire din UE ar costa 
Marea Britanie peste 145 de mili-
arde de dolari şi pierderea a peste 
950.000 de locuri de muncă până 
în 2020, iar conform unui studiu 
PwC, PIB-ul ţării ar putea scădea 
cu până la 5 la sută, în timp ce 
creşterea economică ar putea 
ajunge la… zero la sută până în 
2017 şi 2018! Plus că nu se ştie în 
ce măsură Marea Britanie îşi va 
mai păstra accesul pe piaţa inter-
nă comunitară.

 Susţinătorii ieşirii din UE, deşi 
admit că un Brexit va însemna un 
recul economic, susţin că Marea 
Britanie poate renegocia tratate 
comerciale cu ţările UE care să o 
readucă pe creştere şi să recupe-
reze rapid din diferenţe. Până una-
alta, însă, multe dintre băncile din 
City-ul londonez iau foarte serios 
în calcul ca, în cazul unui Brexit, 
să-şi mute afacerile în… Uniunea 
Europeană.

Scenarii post-Brexit

Dacă Marea Britanie va ieşi din 
UE, în niciun caz nu se va bucura 
de simpatia foştilor parteneri de 
uniune. Respectând ceea ce în 
diplomaţie se cheamă „principiul 
consecinţelor”, liderii UE nu-şi 
permit luxul ca, prin eventuale 

renegocieri, să permită ca Brexit 
să se transforme într-un model 
de succes. Dacă acest lucru s-ar 
întâmpla, atunci practic UE ar 
ajunge în pragul dezintegrării, 
pentru că s-ar alimenta mişcările 
centrifuge din Europa şi ar apărea 
noi pretendenţi, care sub ame-
ninţarea ieşirii din UE să încerce să 
negocieze un statut privilegiat în 
interiorul spaţiului comunitar.

De altfel, preşedintele Comisiei 
Europene, Jean-Claude Juncker, 
a fost destul de tranşant atunci 
când declara recent că „dezertorii 
nu vor fi primiţi cu braţele deschi-
se” şi că, practic, Marea Britanie 
va deveni o terţă parte în relaţiile 
cu UE şi în niciun caz nu va fi tra-
tată „cu mănuşi”. „Nu este o ame-
ninţare, dar relaţiile noastre nu 
vor mai putea fi pe mai departe 
aşa cum sunt ele astăzi”, spunea 
Juncker.

Conform Tratatului de la 
Lisabona, o ieşire a Marii Britanii 
din UE s-ar putea face în baza 
unui „Tratat de Retragere”, nego-
ciabil pe o durată de doi ani, pe 
mai multe sectoare, însă la fel de 
bine lucrurile se pot face mult mai 
repede şi mult mai tranşant, vari-
antă mai probabilă în situaţia în 
care liderii UE nu-şi doresc „o boa-
lă lungă care să ucidă sigur” ce a 
mai rămas din spiritul comunitar.

Chiar dacă oficial nu se vor-
beşte de un „Plan B”, în cazul unui 
Brexit, această situaţie este în 
prezent la modul serios luată în 
considerare în mediile diplomati-
ce. Potrivit unor surse din cadrul 
Comisiei Europene, se impune o 
reacţie rapidă care să contraca-
reze atât o „contagiune” a „viru-
sului Brexit” în întreaga Uniune, 
cât şi punerea în mişcare a unor 
mecanisme instituţionale care pe 
viitor să facă procesul de integra-
re ireversibil. În acest sens, liderii 
europeni au avut, se pare, o serie 
de întâlniri informale ce au avut 
drept subiect aprofundarea po-
liticilor din domeniul securităţii 
colective şi Apărării, în cazul în 
care Marea Britanie ar părăsi UE. 
Ar fi vorba aici şi de sistemele de 
informaţii, şi de controlul comun 
al frontierelor, cât şi de coopera-
rea militară. Desigur, un mesaj 
puternic în sensul păstrării 
stabilităţii macroecono-
mice europene şi a zo-
nei euro va fi prioritar, 
dar aici va conta şi 
reacţia pieţelor. 
Teoretic, s-ar 
putea lansa şi 
o „perioadă de 
reflexie”, după 
modelul celei ce 
a urmat eşecului 
instituirii, în 2005, 
a unei Constituţii 
Europene. 

Numai că, în con-
diţiile actuale, tim-
pul a devenit „un 
lux” pe care Uniunea 
Europeană şi-l per-
mite din ce în ce 
mai puţin.

Londra,  
un mare  
centru financiar 
Firmele britanice, 
afaceri de peste 
2 miliarde  
de euro  
în România

În ultimii ani, capitala 
Marii Britanii, Londra, a rede-
venit un important centru fi-
nanciar al lumii, însă această 
poziţie ar putea fi pierdută în 
urma referendumului de pe 
23 iunie. În România, există, 
în prezent, 1.310 firme brita-
nice, dintre care cel puţin 20 
sunt cu adevărat puternice. 

Astfel, pe primul loc se 
află Europharm Holding SA, 
cu o cifră de afaceri de 209 
milioane de euro realizată în 
2015. Un alt mare jucător din 
piaţa economică a României 
care are, în majoritate, capi-
tal britanic, este Provident, 
care ocupă poziţia a doua 
în acest top, cu o cifră de 
afaceri de 157,2 milioane de 
euro în 2015. În top cinci in-
tră şi Iveco Capital Leasing 
IFN, care în 2015 a avut o ci-
fră de afaceri de aproximativ 
105 milioane de euro. 

Practic, în urma unei even-
tuale ieşiri a Marii Britanii din 
Uniunea Europeană, aceste 
firme ar putea ieşi de pe pia-
ţa economică a României, 
fapt care se traduce nu doar 
prin diminuarea investiţiilor, 
ci şi prin pierderea de locuri 
de muncă. 

Însă acestea nu sunt sin-
gurele cifre care arată cât 
de bine au colaborat în ul-
timii ani statul român şi cel 
britanic. Exporturile româ-
neşti şi volumul schimburi-
lor comerciale bilaterale au 
înregistrat cele mai ridicate 
valori din istorie, anul tre-
cut fiind de 3,95 miliarde de 
euro, în creştere cu 12,21 la 
sută faţă de 2013, arată da-
tele Ministerului Afacerilor 
Externe. Exporturile au înre-
gistrat şi ele valori record, de 
2,38 de miliarde de euro. 

Marea Britanie este a cin-
cea ţară în topul celor spre 
care exportă România, iar 
legăturile strânse se văd şi 
în turism. Legătura aeriană 
dintre cele două capitale, 
Bucureşti şi Londra, este asi-
gurată de cinci companii ae-
riene şi este, totodată, ruta 
spre care avem cele mai mul-
te zboruri. 

Alte cifre care arată in-
teresul britanicilor pentru 
România sunt cele din ra-
portul Institutului Naţional 
de Statistică (INS), potrivit 
cărora, anul trecut, au ve-
nit în ţara noastră 127.525 
de britanici. Dintre aceştia, 
120.202 au venit în România 
cu avionul. 

 În ceea ce priveşte chel-
tuielile turistice, cei peste 
127.000 de turişti au cheltu-
it peste 83 de milioane de 
euro, cea mai mare parte din 
aceşti bani, adică 55,4 mili-
oane de euro, fiind cheltuiţi 
pentru călătorii de afaceri, 
iar restul pentru vacanţe, 
mai arată datele INS. 

Totalul firmelor care au 
capital britanic privat de 50 
la sută sau mai mult şi care 
activează în ţara noastră este 
de 2.790, conform Oficiului 
Naţional al Registrului 
Comerţului. 

 Florin Răvdan

Ministrul britanic  
de Externe:
„Eventuala ieşire 
a Marii Britanii 
din UE va fi 
«ireversibilă»”

O eventuală ieşire a 
Marii Britanii din Uniunea 
Europeană va fi „ireversi-
bilă”, avertizează ministrul 
britanic de Externe, Philip 
Hammond, citat de site-ul 
cotidianului Le Figaro. „Este 
o decizie ireversibilă. Dacă 
majoritatea alegătorilor 
decid ieşirea din Uniunea 
Europeană, nu va exista ni-
cio revenire.”

„Marea Britanie nu va 
putea deveni niciodată 
din nou membră a Uniunii 
Europene, întrucât acest 
lucru s-ar putea face doar 
în condiţii inacceptabile”, 
a subliniat Hammond, ex-
plicând că Londra ar putea 
fi obligată, dacă ulterior ar 
formula solicitare de adera-
re la UE, să devină membră 
a zonei euro şi a Spaţiului 
de circulaţie fără frontiere 
Schengen.

Marea Britanie organizea-
ză mâine, 23 iunie, referen-
dum pe tema apartenenţei 
la Uniunea Europeană.

Conform experţilor, dacă 
50 la sută plus unul dintre 
alegătorii veniţi la urne se 
pronunţă în favoarea ieşirii 
ţării din UE, părăsirea efecti-
vă a Blocului comunitar se va 
produce după cel puţin doi 
ani. În acest interval, Marea 
Britanie va continua să fie 
sub incidenţa tratatelor şi 
reglementărilor comunita-
re, dar nu va mai participa la 
procesul decizional, Londra 
urmând să negocieze ter-
menii acordului de părăsire 
a Uniunii Europene.

Potrivit sondajelor de opi-
nie, tabăra favorabilă menţi-
nerii Marii Britanii în UE con-
tinuă să aibă un avantaj de 
câteva puncte procentuale, 
deşi în ultimele săptămâni 
grupul politic favorabil ieşirii 
din Blocul comunitar a avut 
un oarecare avans în opţiu-
nile de vot.

Teoretic, membrii Parla-
mentului britanic ar putea 
bloca ieşirea Marii Britanii 
din UE, dat fiind că aplica-
rea rezultatului referendu-
mului nu este obligatorie 
din punct de vedere legal. 
Totuşi, este puţin probabil 
ca membrii Parlamentului să 
nu ţină cont de votul cetăţe-
nilor, pentru că ar risca pier-
derea următoarelor alegeri 
legislative.

Monica Zanet
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viAţA liberă

Citate 

celebreCitate 

celebre
„Nicio viaţă, libertate sau proprietate nu 

sunt în siguranţă, atâta timp cât aparatul le-
gislativ este în sesiune.”

 (Mark Twain)
„Nu poţi să prevezi niciodată ce rezultate 

vor avea acţiunile tale, dar sigur nu vor exista 
rezultate dacă nu faci nimic.” 

(Mahatma Gandhi)

Aveţi ceva de spus?
„Viaţa liberă” vă invită să luaţi atitudine

Cotidianul „Viaţa liberă” găzduieşte, periodic, cele mai 
interesante opinii şi atitudini despre Galaţi. Ne-am propus 
să realizăm o radiografie a societăţii civile, în care să se 
regăsească aspiraţiile fiecărui gălăţean care are ceva de spus. 
Drept urmare, toţi cei care vor să se implice şi consideră că 
pot ajuta cu idei şi propuneri concrete la schimbarea în bine a 
oraşului sunt aşteptaţi cu texte pe adresa de e-mail a ziarului, 
redactie@viata-libera.ro.

„Viaţa liberă”

Realizat după decenii de studii şi căutări

Aspectul etnocultural Covurlui-Tecuci
 Ideea împărţirii pe spaţii ceva 

mai mari decât zonele etnografi-
ce a fost avansată de regretatul 
coleg Liviu Mihăilescu, ctitorul 
Muzeului de Etnografie din ju-
deţul Brăila. Disperat că nu găsea 
hotarele zonei - sau zonelor - din 
spaţiul pe care îl cerceta de mai 
multă vreme, i-a propus profeso-
rului Ioan Vlăduţiu, de la I. C. E. D. 
Bucureşti, coordonatorul colecţi-
ei „Zone etnografice”, o tratare pe 
ansambluri ceva mai mari, adică 
un fel de „aspecte etnoculturale”. 
Acestea urmau să cuprindă spaţii 
geografice mai ample, în care se 
intuia existenţa unor zone etno-
grafice, dar ale căror contururi nu 
puteau fi delimitate clar.

Profesorul Vlăduţiu, care ţi-
nea foarte mult la continuarea 
propriei sale preferinţe, adică 
de relevarea culturii ţărăneşti de 
pe teritoriul României prin zone 
etnografice şi publicarea lor în 
colecţia respectivă, m-a întrebat 
în ce stadiu mă aflu cu cerceta-
rea satelor din judeţul Galaţi şi, 
bineînţeles, ce părere am despre 
ideea colegului din judeţul vecin. 
I-am răspuns că situaţia din jude-
ţul Galaţi este încă neclară, dar că 
sper să precizez cât mai curând 
limitele zonelor şi chiar ale unor 
subzone etnografice.

„Şi cât de curând se va întâm-
pla acest lucru?”

„Nici asta nu prea ştiu, deo-
camdată, dar cred că va mai dura 
ceva timp”, i-am răspuns.

„Timpul trece iute, domnule 
coleg, şi nu iartă nimic!”

„Este adevărat, dar numai 
ceea ce a fost făcut temeinic, cu 
multă competenţă şi, mai ales, cu 
multă cinste şi responsabilitate, 
rezistă acţiunii sale devoratoare, 
chiar şi după ce noi înşine vom fi 

devoraţi! Detest lucrurile făcute 
de mântuială, adică superficiale, 
marcate de amatorism şi suspec-
te de furtişaguri. Într-o lucrare 
bine elaborată trebuie să se simtă 
neapărat dimensiunile, profun-
zimea sinelui şi nu doar compe-
tenţa, truda şi ideile profesorului 
sau ale vreunui coleg, subtil însu-
şite şi pervers improvizate! Adică 
trebuie să se vadă că noi tratăm 
etnografia ca pe o ştiinţă, nu ca 
pe o bagatelă. Că, de fapt, nu ne 
jucăm de-a etnografia, tolerând 
potlogăria”.

„Bine, bine”, a continuat profe-
sorul, „cu asta sunt de acord şi mă 
bucură faptul că gândiţi astfel, 
însă nu ştiu cum o să vă mai pu-

blicaţi materialul, cândva, adică 
în condiţiile în care eu nu am să 
mai fiu”.

 Era în anul 1975.
„Dar despre ideea colegului 

Liviu Mihăilescu ce părere aveţi?”, 
m-a întrebat apoi.

„Ideea respectivă este foarte 
bună şi constituie o soluţie pen-
tru zonele de câmpie şi chiar coli-
nare, şi îmi surâde oarecum şi mie, 
doar că partea colinară şi subcoli-
nară din sud-estul Moldovei nu 
poate face corp comun cu zona 
de câmpie a judeţului Brăila. Şi 
aceasta în ciuda faptului că une-
le elemente mai depăşesc albia 
Siretului în ambele sensuri, iar 
cele trei mari culturi neolitice, 

Boian, Gumelniţa şi Cucuteni, îşi 
aveau zona de interferenţă pe un 
teritoriu cuprins cam între loca-
lităţile Băneasa, judeţul Galaţi, şi 
Lişcoteanca, judeţul Brăila (a se 
vedea I. T. Dragomir, „Aspectul 
cultural Stoicani-Aldeni”, în revis-
ta „Danubius”, II-III, Galaţi, 1960, 
p. 45-69). Bineînţeles că nu se va 
renunţa complet nici la delimita-
rea zonelor etnografice, conturu-
rile acestora urmând a fi indicate 
chiar şi fragmentar, adică atât cât 
se vor putea reconstitui, descifra”, 
am precizat eu. „Fără delimitarea 
zonelor etnoculturale, nu se poa-
te vorbi despre cercetare în do-
meniul culturii rurale”.

După un timp, când m-am re-
întâlnit cu dl profesor, i-am arătat 
o hartă a judeţului în care trăse-
sem deja unele contururi, delimi-
tând trei zone: 1. Zona etnogra-
fică Galaţi; 2. Zona etnografică 
Covurlui Nord; 3. Zona etnografi-
că Tecuci-Zeletin.

 Singura categorie care nu se 
putea distribui perfect, adică pe 
fiecare zonă, era costumul ţără-
nesc, care este comun celor trei 
zone. Şi aici am intervenit cu ide-
ea lui Liviu Mihăilescu. Am înca-
drat cele trei zone într-o singură 
structură, pe care am numit-o 
„Aspectul etnocultural Covurlui-
Tecuci”. Şi astfel s-a rezolvat şi cea 
mai dificilă problemă a etnocul-
turii gălăţene.

 După ce i-am argumentat în 
detaliu această delimitare, dl pro-
fesor şi-a exprimat acordul cu tot 
ce propusesem şi m-a sfătuit să 
mă grăbesc cu redactarea textu-
lui, pentru a-l putea publica cât 
mai repede. Din acel moment, 
în toate studiile etnografice pu-
blicate prin diferite reviste, am 
menţionat şi zona etnoculturală 

în cadrul căreia se petrecea actul 
despre care relatam.

 După o vreme, dl profesor 
Ioan Vlăduţiu a trecut la cele 
veşnice, iar publicarea colecţiei 
„Zone etnografice” a fost aban-
donată. I-a urmat apoi colegul de 
la Brăila, Liviu Mihăilescu, lăsând 
în urma sa multe realizări nota-
bile, dar şi proiecte nefinalizate. 
Am continuat cercetările în toată 
complexitatea lor şi, bineînţeles, 
redactarea unor texte, pe care 
 le-am publicat eşalonat prin di-
verse reviste locale şi din ţară.

Şi astfel, în locul acelei ruşinoa-
se „pete albe” ce dominase  multă 
vreme harta etnografică a jude-
ţului Galaţi şi care descuraja orice 
intenţie de cercetare etnocultura-
lă, a apărut o structură bine moti-
vată ştiinţific, concretizată în trei 
zone etnoculturale însoţite de câ-
teva subzone. O minune?! Poate 
fi numită şi aşa. Totul a început 
în toamna anului 1967, când am 
venit la Galaţi şi nu s-a terminat 
încă. Drumul parcurs în cele câ-
teva decenii de căutări insistente 
a fost foarte dificil şi poate fi re-
constituit şi cu ajutorul paginilor 
publicate de-a lungul timpului în 
diverse reviste de cultură şi chiar 
în cotidianul local.

Iar dacă mai apar şi unii „cerce-
tători fâşneţi”, care pretind că au 
„colaborat” la această lucrare sau 
chiar se autoproclamă autori de 
drept a ceea ce s-a descoperit în 
acest spaţiu, tot în aceste pagini 
trebuie căutaţi. Iar dacă nu sunt 
găsiţi, înseamnă că mint. Singura 
colaborare de care am beneficiat 
atunci când am avut nevoie a fost 
din partea Angelei Tomaselli.

Eugen Holban,  
etnolog

Alegerile locale 2016 din 
România s-au încheiat. Din 
păcate, ecourile, tensiuni-

le, discuţiile, contestaţiile conti-
nuă. Opiniile noastre exprimate 
în aceste rânduri nu privesc însă 
persoane, candidaţi şi nici forma-
ţiuni politice. Nici măcar pe cei 
care au câştigat sau au pierdut. 
Ne vom referi doar la principii.

Participarea electoratului ro-
mânesc la vot a fost în cădere 
liberă. Am fi tentaţi să-l acuzăm 
că este lipsit de conştiinţă civică. 
Procentele de participare de doar 
30, 35, 40, 45 la sută îndreptăţesc 
însă acuzaţia. Astfel, au fost de-
claraţi câştigători candidaţi care 
au primit doar 25, 30, 35 sau 40 la 
sută din voturilor celor care s-au 
încumetat să meargă la urne. Ei 
vor reprezenta însă întreaga co-
munitate, deşi un calcul simplu 
ne arată că au fost votaţi doar de 
8, 10, 12, 14 la sută din electoratul 
respectiv.

Sunt ei reprezentativi, credi-
bili, pentru comunităţile în frun-
tea cărora se vor afla timp de 
patru ani? Vor fi ei recunoscuţi, 
democratic, de către întreaga co-
munitate? Sunt ei conştienţi de 
un asemenea handicap, de vre-
me ce au simţit nevoia să declare 
chiar după închiderea urnelor că 
vor reprezenta întreaga comuni-
tate? Perfidie, ipocrizie, manipu-
lare?

Situaţia creată confirmă te-
merile exprimate cu privire la 
alegerile locale într-un singur 
tur de scrutin. Iată, anomaliile au 
apărut. Cine a dorit acest lucru, 
cine a dovedit incompetenţă şi 
lipsă de viziune politică? Riscăm 
un răspuns: infantila clasă politi-
că românească şi liderii ei.

Ce fel de democraţie este 
aceasta, când 80, 85, 90 la sută 
din electorat trebuie să se supu-
nă deciziei exprimate prin 10-12 
la sută din votanţi? Nu cumva 

putem vorbi de o dictatură a mi-
norităţii asupra majorităţii? Mai 
mult, o analiză atentă a disputei 
dintre învinşi şi învingători de-
monstrează că între aroganţa şi 
triumfalismul învingătorilor, ade-
sea nejustificate, şi suspiciunea 
şi dezamăgirea învinşilor, adesea 
justificate, există o linie aproape 
invizibilă, ceea ce înseamnă că 
atât unii, cât şi ceilalţi se scaldă 
cam în aceleaşi ape tulburi.

În altă ordine de idei, instituţia 
contestaţiei este - sau ar trebui 
să fie - unanim recunoscută. Din 
păcate, contestarea rezultate-
lor alegerilor din unele secţii de 
votare nu este posibilă. Birourile 
electorale resping pe bandă ru-
lantă asemenea gesturi făcute 
de candidaţi sau de formaţiunile 

politice. Şi în acest caz cred că 
este vorba de imaturitate poli-
tică. Evident, cei care contestă 
sunt cei care au pierdut, care au 
suspiciuni privind corectitudinea 
votului. În acest caz, considerăm 
că tocmai cei care au câştigat 
ar trebui să dea dovadă de ma-
turitate şi moralitate politică, să 
accepte renumărarea voturilor, 
tocmai pentru a dovedi că sus-
piciunea nu este întemeiată. Iar 
dacă are câştig de cauză cel care 
a contestat, câştigătorul incorect 
să-şi însuşească „succesul” moral 
că la alegerile viitoare nu se va 
mai repeta „întâmplarea”.

 Poate mai mult decât la ori-
care dintre scrutinele anterioare, 
la recentele alegeri s-au înscris 
în cursa pentru fotoliile de pri-

mar sau de consilier, acceptaţi, 
chiar stimulaţi, de formaţiunile 
politice pe care le-au reprezen-
tat, un mare număr de candidaţi 
care au ignorat legea, care sunt 
anchetaţi, care sunt chiar după 
gratii, pentru că s-au considerat 
mai presus de lege.

Aici apar două probleme: pe 
de o parte, tupeul acestui tip de 
candidat sau al formaţiunii poli-
tice care îl susţine, iar pe de altă 
parte, complicitatea electora-
tului care-l votează. Cum poate 
fi salvat, educat acest electorat 
pentru a nu cădea în vinovăţie, 
în imoralitate? În acest context, 
credem că este mai nimerită sus-
ţinerea unui candidat care şi-a 
ispăşit o pedeapsă şi care a do-
vedit că s-a reabilitat în faţa co-

munităţii din care provine decât 
unul din prima categorie.

 Electoratul românesc a trăit 
cu prilejul recentelor alegeri o 
experienţă dură, total neproduc-
tivă. În acelaşi timp, a dat un vot 
de blam întregii clase politice. 
Din fericire, are şansa de a se rea-
bilita chiar în toamna acestui an, 
cu prilejul alegerilor parlamen-
tare, când procentul celor care 
vor ieşi la vot trebuie să fie mult 
mai mare decât al celor care vor 
rămâne acasă. De asemenea, să 
reabilităm instituţia contestaţiei, 
să-i dăm valoarea cuvenită, ac-
ceptând-o, să evităm suspiciuni-
le, să alegem doar parlamentari 
„curaţi”.

 Gh. Nazare

Puncte de vedere

Dictatura minorităţii 
omoară democraţia

Cereri  
către Transurb
O informare  
mai clară privind 
traseele deviate

Urmăresc cu mare aten-
ţie maniera în care Transurb 
şi-a însuşit perspectiva de 
monopolist în transportul 
de persoane în Galaţi. Chiar 
recent mi-au auzit urechi-
le faptul că persoanele din 
conducerea societăţii de 
transport gălăţean îşi freacă 
mâinile de bucurie vizavi de 
creşterea substanţială a înca-
sărilor din vânzările de bilete 
şi abonamente.

La prima vedere, s-ar spu-
ne că Transurb face faţă bine 
acestei noi misiuni, dar se 
pare că doar pe traseele im-
portante se realizează acest 
lucru. Pe traseele secundare 
sunt prea puţine autobuze, 
ca număr. Când spun acest 
lucru mă refer la traseele 24, 
26 şi 35. Mi se pare slab şi de-
fectuos gestionată situaţia 
pe aceste rute, deoarece mi 
se par insuficiente doar câte 
2 sau 4 autobuze pe aceste 
linii, care, dacă  stăm strâmb 
şi judecăm drept, sunt foarte 
importante, având în vedere 
numărul mare de clienţi pe 
care îi deservesc.

Dar cel mai „interesant” 
aspect pe care l-am sesizat 
personal se referă la faptul 
că Transurb se joacă în voie 
cu nervii gălăţenilor, prin 
maniera în care are „grijă” de 
aceştia şi de informarea lor. 
Stăteam, nu demult, în staţia 
liniei 35 din Bariera Traian, 
unde ani de-a rândul avea 
staţia maxi-taxiul nr. 79. Eram 
în jur de 15-20 de persoane în 
staţie, pe la ora 11:20. După 
cum citisem atât în „Viaţa li-
beră”, cât şi în Piaţa Centrală, 
pe o plăcuţă de informare cu 
privire la traseul respectiv, 
aceste autobuze circulă cu 
plecare la şi 15, respectiv, şi 
45 ale fiecărei ore. Ştiind că 
nu sunt multe autobuze pe 
traseu, m-am înarmat cu răb-
dare şi am zis să aştept, nu-
mărându-mă printre cei care 
nu-şi permit să  apeleze la un 
taxi. Şi aştept… Lumea deja 
se precipitase, văzând că nu 
mai apare 35-ul. Îl văzusem 
cu toţii când se îndrepta spre 
Metro. La 11.55, nu mare ne-a 
fost mirarea tuturor ce ne 
aflam acolo, cu nervii deja în 
pioneze, când acesta, în loc 
să meargă prin intersecţia 
din Bariera Traian, a virat la 
dreapta, spre Spitalul de Boli 
Infecţioase, pierzându-se ra-
pid după colţ. Toţi am rămas 
cu gura căscată, iar fiecare a 
decis ce are de făcut, văzând 
că suntem ocoliţi de autobu-
zul 35. Am ales să cobor pe 
jos spre Piaţa Centrală, unde 
doream să ajung şi deja mă 
grăbeam, după ce aştepta-
sem aproape o oră. Mergând 
spre Piaţă, am  constatat 
că strada Traian era închi-
să pentru lucrări. Şi, totuşi, 
 nu-mi dau seama unde, de 
fapt, trebuia să stau pentru a 
prinde autobuzul 35.

Mi se par mult prea mari 
timpii de aşteptare pe aceste 
trasee. Vizavi de această pro-
blemă văd trei rezolvări: ori 
Transurbul scurtează trasee-
le, creând rute suplimentare, 
ori suplimentează numărul 
mijloacelor de transport, ori 
acceptă câteva rute de ma-
xi-taxi, dacă simte că nu are 
flotă suficientă. Altfel trans-
portul gălăţean va fi în haos, 
foarte curând.

Îmi închei expunerea 
adresând pe această cale câ-
teva întrebări Transurbului. 
Oare nu este posibil să se facă 
o informare clară, corectă a 
cetăţenilor vizavi de traseele 
care sunt deviate pe alte rute, 
menţionându-se pe plăcuţa 
traseului respectiv unde este 
staţia în perioada provizorie 
de deviere? Oare Transurbul 
este mult prea ocupat cu 
număratul banilor din vân-
zarea biletelor încât nu mai 
poate avea „grijă” şi „atenţie” 
faţă de cetăţenii care îi spo-
resc veniturile? Oare cei din 
conducerea Transurb circulă 
vreodată cu autobuzele din 
flota proprie?

Alexandra Gaidasenco

Idei bune 
din perioada 
comunistă
Să revină 
bibliobuzul!

Câţi dintre noi ştim 
că la Galaţi a existat, în 
perioada comunistă, un 
bibliobuz? Adică un au-
tobuz modificat special, 
care arăta ca o bibliotecă 
pe patru roţi.

Propun revenirea 
acestui bibliobuz, care 
fie să circule prin oraş 
pe anumite trasee, fie să 
stea câte 2-3 zile în car-
tierele oraşului (măcar 
în perioada 1 mai - 1 oc-
tombrie), astfel ca fiecare 
cetăţean să poată citi în 
linişte o carte. Investiţia 
nu ar fi mare, doar niş-
te rafturi pentru cărţi şi 
un autobuz de care SC 
Transurb SA se poate 
lipsi (atenţie, este nevoie 
de un autobuz cu podea 
joasă!). Totul este posibil 
printr-un parteneriat în-
tre Primărie, Biblioteca 
„V. A. Urechia”, Biblioteca 
Franceză şi Transurb.

Ideea mi-a venit mai 
de mult, dar mi-am 
amintit-o recent, când 
am văzut că bibliobuzul 
este adorat în ţările occi-
dentale, iar în România a 
fost deja introdus în Cluj-
Napoca şi Alba-Iulia.

 Puţină cultură nu stri-
că nimănui, mai ales că 
în bibliobuz pot fi aduse 
cărţi pentru orice vârstă.

Ca locuri de ampla-
sare, se pot alege cen-
tre comerciale, gen 
Continental, Micro 40, 
Piaţa din Micro 19, Piaţa 
din Micro 17, etc. sau 
chiar parcurile Rizer, CFR 
sau Viva.

În caz că se va dovedi 
un succes, biblioteca pe 
roţi poate să ajungă chiar 
la Tecuci sau în alte locali-
tăţi de pe raza judeţului.

Ştefan Bădiţă

[ Omagiu înaintaşilor şi colegilor noştri trecuţi dincolo de „Poarta ţărnii”
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Din Sportul

gãlãþean

Arestat de două ori la Euro 2016
Un rus expulzat a pătruns din nou în Franţa

Un suporter din Rusia, cu presupuse legături de extremă dreaptă, a fost arestat, luni, pe stadionul 
din Toulouse, în timpul meciului dintre Rusia şi Ţara Galilor, şi va fi expulzat din Franţa pentru a doua 
oară în ultima săptămână. Alexander Şprygin, care împreună cu alţi 20 de suporteri din Rusia au fost 
extrădaţi la Moscova săptămâna trecută, a declarat, pe Twitter, că ar fi reintrat în Franţa folosind „un 
traseu neobişnuit pe timp de noapte”. Dacă ar fi folosit o rută normală, printr-un aeroport francez, el 
putea fi expulzat imediat, din pricina interdicţiei de a intra pe teritoriul Franţei.

Marian Căpăţînă

Trei 
handbaliste,  
la lotul 
naţional  
de tineret

[ Echipa naţională 
feminină de handbal 
tineret a României, ca-
lificată la Campionatul 
Mondial din Rusia, se 
află în aceste zile într-un 
stagiu de pregătire la 
Izvorani. Printre jucătoa-
rele convocate de an-
trenorii de Ion Crăciun 
şi Cristi Preda se află şi 
gălăţencele Andreea 
Taivan (Danubius Galaţi), 
Alexandra Dindiligan 
(acum la „U” Alexandrion 
Cluj)  şi Elena Dache 
(acum la CSM Bucureşti).

[ Printre  spor-
tivii participanţi la 
Campionatul Naţional 
de haltere pentru juniori 
III (9-12 ani) şi cadeţi (13-
15 ani) de la Botoşani s-au 
aflat şi cei de la Dunărea 
Galaţi. Dintre halterofilii 
pregătiţi de către cu-
plul de antrenori Marin 
Otinceanu şi Nicolae 
Mihai, cel mai bun rezul-
tat l-a înregistrat Kann 
Kaamer Andreas, care, la 
categoria 56 kg (juniori 
III), s-a clasat de două 
ori pe locul trei, la smuls 
şi total. Alţi evidenţiaţi: 
Magdalena Bejenariu 
- locul 4, Paul Iorga şi 
Mădălin Ilie - locul 6.

[ La Iaşi s-a desfă-
şurat cea de-a treia 
ediţie a concursului de 
şah „Internaţional Chess 
Festival Open”, turneu la 
care au participat 75 de 
concurenţi din Ucraina, 
Rusia, Franţa, Estonia, 
Moldova, Belarus, Belgia, 
Canada, Germania, Israel 
şi România. Dintre gă-
lăţenii participanţi, cel 
mai bun rezultat l-a înre-
gistrat Lucian Filip (Şah 
Club Galaţi), care a ob-
ţinut 5 puncte (9 runde) 
şi s-a clasat pe locul 19. 
Ceilalţi gălăţeni prezenţi 
în concurs s-au clasat 
astfel: Robert Daniel Pîsu 
(Şah Club), locul 38 cu 4 
puncte; Iulian Cristi Coca 
(ACS Smart), locul 58 cu 
3 puncte; Cristian Mihai 
(Smart), locul 63 cu 3 
puncte.

[ Clubul de volei 
Arcada organizează 
selecţii pentru băieţi 
cu vârsta între 7 şi 11 
ani. Doritorii sunt aş-
teptaţi de antrenoarea 
Carmen Pârvu, în fieca-
re zi de joi, la ora 18.00, 
în sala de sport a Şcolii 
Nr. 42 „Sf. Împăraţi”. 
Antrenamentele sunt 
gratuite. Relaţii supli-
mentare pot fi obţinu-
te telefonic, la numărul 
0742.933.707.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Când spui tenis de masă şi ai 
apucat să trăieşti anii „ge-
neraţiei cu cheia de gât”, îţi 

vine în minte imaginea mesei de 
beton din curtea şcolii sau dintre 
blocuri, unde pe timpul vacanţei 
de vară şi nu numai te zbengu-
iai de dimineaţă până-n noapte. 
Între timp, masa de beton s-a 
”adaptat” şi acum o poţi lua cu 
tine oriunde vrei, ocupând în to-
talitate o sală de sport, aşa cum a 
fost în Galaţi, la „Siderurgistul”.

O atmosferă foarte prietenoa-
să ne-a întâmpinat încă de la so-
sirea la Sala ”Siderurgistul”, unde 
am fost aşteptaţi cu pâine, sare şi 
un păhărel de tărie, numai bune 
de a aminti de ospitalitatea spe-
cific bucovineană.

Amfitrionul evenimentului 
sportiv şi cultural ”Dunărea 
noastră... descoperă Bucovina” 
a fost Marcel Giosan, un bucovi-
nean stabilit de peste 20 de ani 
în Galaţi şi care a vrut cu această 
ocazie să facă legatura între ora-
şul de la Dunăre şi locul său natal 
aşa cum se cuvine, cu bucatele şi 

tradiţiile din Bucovina. ”La înce-
put am fost doar Dunărea noas-
tră (n.r. - în 2014, turneul s-a des-
făşurat în 29 iunie, când la Galaţi 
avea loc festivalul Dunărea noas-
tră). Acum, bucovinean fiind, am 
vrut să ne extindem şi să des-
coperim împreună Bucovina”, a 
spus Giosan.

La competiţia desfăşurată la 
Galaţi, una dintre cele patru de 
clasa A+ din România, au partici-
pat în jur de 300 de amatori de 
tenis de masă din toată ţara, de la 
Arad la Constanţa, de la Suceava 
la Giurgiu, la trei categorii: înce-
pători, avansaţi şi open. Într-o 
atmosferă încinsă, şi la propriu, 
şi la figurat, în care terenurile de 
handbal şi de volei păreau neîn-
căpătoare, am văzut lacrimile de 
bucurie ale câştigătorilor, dar şi 
pe cele de tristeţe ale învinşilor. 
”Plâng pentru că pierd”, ne-a 
spus printre lacrimi Marius Tofan, 
un puşti constănţean de 11 ani, 
care a pierdut în faţa unui jucător 
matur, mult mai experimentat, 
dar care a avut parte de suportul 
celor din jurul mesei sale, chiar 
dacă printre ei se aflau şi potenţi-
alii lui adversari.

Un polonez a câştigat Openul

Lukasz Klimas, un polonez sta-
bilit la Ploieşti, a fost cel care s-a 
impus la categoria open, podiu-
mul fiind completat de Sebastian 
Vasilache (Iaşi) - locul 2, Bogdan 
Roman (Arad) şi Eduard Ionescu 
(Constanţa) - locurile 3-4.

La amatori, clasarea a fost 
următoarea: Cristi Ciortescu 
(Iaşi) - locul 1, Camelia Mitrofan 
(Constanţa) - locul 2, Alexandru 
Amzu (Constanţa) şi Antal Deneş 
(Braşov) - locurile 3-4.

 ”Încă nu cred că este real ce am 

trăit la Galaţi. A fost un vis frumos, 
trăit cu ochii deschişi, cu inima 
strânsă şi cu o enormă bucurie. 
Sunt bucuros că am participat la 
acest concurs organizat ireproşa-
bil... cineva spunea etalon... şi eu 
cred acelaşi lucru, este un etalon 
de organizare şi pentru acest lucru 
îl felicit pe Marcel (n.r. - Giosan) şi 
toată trupa sa de oameni inimoşi”, 
a declarat ”amatorul” Ciortescu.

La categoria începători, pe 
podium au urcat Lucian Firică 
(Constanţa), George Hanganu 
(Focşani), Ştefan Munteanu (Rm. 
Sărat) şi Paul Gasner (Iaşi).

Numărul mare de sportivi care 
au participat la Galaţi este ceva 
obişnuit în rândul amatorilor de 
tenis de masă, lucru care ne-a fost 
confirmat chiar de organizator. 
”Aşa este sâmbătă de sâmbătă, cu 
300-500 de sportivi, în medie”, a 
mai spus Giosan.

Pe parcursul unui an au loc nu-
meroase turnee de amatori, clasa 
B (locale), clasa A (regionale, apro-
ximativ 80 pe an) şi clasa A+ (patru 
naţionale şi unul final, care de re-
gulă se desfăşoară cât mai aproa-
pe de centrul ţării, anul acesta ur-
mând să aibă loc la Târgovişte).

„Dunărea noastră” a descoperit Bucovina

Turneu impresionant  
pentru amatori,  

cu amintiri memorabile

Minifotbal
Succese  
ale puştilor  
de la FC Oţelul

Două echipe de co-
pii ale FC Oţelul au fost 
prezente pe Litoral la o 
competiţie de minifotbal - 
„Dolphin Cup”. Ambele au 
avut evoluţii foarte bune, 
terminând pe primul loc, 
respectiv, a treia poziţie.

Copiii pregătiţi de an-
trenorul Bogdan Balaban 
(grupa 2008) s-au com-
portat remarcabil. Iată 
rezultatele înregistrate: 
5-1 cu Sporting Bacău, 3-1 
cu Prosport Focşani, 2-3 
cu Zimbru Chişinău, 1-0 
cu Colţea Braşov şi 3-2 cu 
echipa Academiei Hagi. În 
ultimul meci a fost nevoie 
de lovituri pentru depar-
tajare. Ultimul succes, cel 
cu echipa lui Hagi, are o 
valoare deosebită, aceasta 
fiind neînvinsă în turneele 
la care a luat parte în acest 
an.

Iată şi numele copiilor 
care au adus trofeul de 
pe Litoral: Bogdan Matei, 
Denis Scumpu, David 
Hapeici, Mario Căuş, Mario 
Roşu, Robert Dinu, Raul 
Nistor, Rareş Patriche, 
Andrei Scarlat, Adriano 
Digrandi, Boris Iamandi, 
Ştefan Hilohe şi Sebastian 
Roşu.

Bine s-a comportat şi 
copiii din echipa pregătită 
de Lucian Măstăcan (gru-
pa 2007). Aceştia au înre-
gistrat trei victorii şi două 
înfrângeri, bilanţ care le-au 
adus clasarea pe locul trei. 
Rezultatele înregistrate: 
3-0 cu Viitorul Bacău, 0-9 
cu Zimbru Chişinău, 7-0 cu 
Champions Bucureşti, 3-4 
la lovituri de departajare, 
după 2-2, cu Şcoala Dani 
Coman şi 2-0 cu Kinder 
Târgovişte.

Lotul de jucători este 
compus din: Liviu Corjenco, 
Eduard Lazăr - Eduard Radu, 
Ştefan Pascu, Robert Profir, 
Ştefan Pavel, Paul Rotaru, 
Robert Bertea, David 
Andronic, Cristian Dajbog, 
Dragoş Dragomir, Mario 
Lehano, Robert Lungu, 
Cristian Dănilă, Ricardo 
Popa şi Ştefan Simbanu.

 Gh. Arsenie

Tenis
România - 
Belgia,  
în Fed Cup

Echipa feminină de 
tenis a României va întâl-
ni Belgia în primul tur al 
Grupei Mondiale II a Fed 
Cup, ediţia 2017, potrivit 
tragerii la sorți efectuate 
la Zagreb. Meciul va avea 
loc în România, pe 11 şi 
12 februarie, iar Federaţia 
Română de Tenis va decide 
suprafaţa de joc.

Echipa României a re-
trogradat anul acesta în 
Grupa Mondială II, după 
ce a pierdut în primul tur 
al eşalonului de elită în faţa 
Cehiei, cu 2-3, iar apoi a ce-
dat şi în faţa Germaniei, în 
meci de baraj, cu 1-4, am-
bele meciuri având loc la 
Cluj-Napoca.

Belgia are doar două 
jucătoare în prima sută de 
locuri a clasamentului WTA, 
Yanina Wickmayer (46) şi 
Kirsten Flipkens (52), cele-
lalte jucătoare belgiene din 
ierarhia profesionistă fiind 
Elise Mertens (131), Alison 
van Uytvanck (132), Ysaline 
Bonaventure (145), An-
Sophie Mestach (165).

România a pierdut 
toate cele trei meciuri cu 
Belgia din Fed Cup. În 1975, 
Belgia se impunea cu 2-0 
în Grupa Mondială, la Aix-
en-Provence (Franţa), iar în 
1995 a obţinut două victorii, 
în Grupa D a grupei I valo-
rice a zonei Europa/Africa 
(2-1), iar apoi în faza elimi-
natorie, ambele la Murcia 
(Spania).

Anul acesta, Belgia a în-
vins Serbia cu 3-2 în barajul 
pentru Grupa Mondială II, 
chiar la Belgrad.

Marian Căpăţînă

Mâine, la Galaţi

Se aleargă  
la Crosul Olimpic, 

pe Faleza Inferioară
O nouă ediţie a Crosului 

Olimpic va avea loc în Galaţi 
mâine, pe Faleza Inferioară, eve-
nimentul fiind organizat, în par-
teneriat, de Academia Olimpică 
Română - filiala Galaţi, Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport Galaţi, 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret Galaţi şi Clubul Sportiv 
Arcada. La cros, al cărui punct 
principal de start este zona 
Trecere bac, sunt aşteptate toate 
persoanele doritoare de sport şi 
mişcare în aer liber. Primul start, 
de la ora 10.00, din zona “Casei de 
Apă”, va fi pentru persoanele cu 
dizabilităţi locomotorii care prac-
tică sportul.

Celelalte starturi (pe categorii 
de vârstă) se vor da de la Trecere 
bac: ora 10.15 - copii (vârsta până 
în 14 ani), 10.30 - cursa feminină 
şi 10.45 - cursa masculină. Fiind 
un eveniment care are ca obiec-
tiv promovarea valenţelor olim-

pismului, a spiritului de fair-play 
şi a unui stil de viaţă sănătos, 
cursele nu vor fi cronometrate şi 
nu există limită de vârstă pentru 
participanţi. Academia Olimpică 
Română va oferi participanţilor 
tricouri, diplome şi medalii, con-
form directorului Filialei Galaţi, 
Carmen Pârvu.

Fiind vorba de sport de masă, 
participanţii sunt răspunzători de 
starea lor de sănătate. Oricum, or-
ganizatorii vor asigura asistenţa 
medicală pe parcursul curselor.

Crosul Olimpic este or-
ganizat pentru a marca Ziua 
Olimpică, momentul în care, pe 
23 iunie 1894, la Paris, a fost în-
fiinţat Comitetul Internaţional 
Olimpic (CIO), de Pierre de Frédy, 
baron de Coubertin, care a fost 
al doilea preşedinte al CIO şi de-
clarat „tatăl” Jocurilor Olimpice 
moderne.

Marian Căpăţînă

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro

Lupte

Cătălina Axente,  
cooptată în lotul de tineret

La Bucureşti s-a desfăşu-
rat Concursul internaţional de 
lupte pentru seniori dotat cu 
Trofeul „Ion Corneanu - Ladislau 
Simon”. La întreceri a participat 
şi sportiva gălăţeană Cătălina 
Axente, de la CSM Dunărea. În 
cadrul categoriei 75 kg, eleva 
antrenorului Dumitru Buleandră 
a trecut uşor (6-2), în prima dis-
pută, de Svetlana Savenko, din 
Republica Moldova. A urmat 
apoi o întâlnire pentru titulari-
zarea în lotul naţional, în care 
gălăţeanca a depăşit-o catego-
ric (scor 8-1) pe Denisa Macovei, 

de la Steaua Bucureşti. În urma 
acestor două succese, Cătălina 
Axente a fost cooptată în lotul 
reprezentativ de tineret. În fi-
nala categoriei, Cătălina a cedat 
în faţa mult mai rutinatei luptă-
toare Atar Yasin, din Turcia, ca-
lificată de altfel pentru Jocurile 
Olimpice de la Rio. „Aş fi vrut să 
treacă şi de turcoaică, dar, după 
cum mi-au spus federalii, este 
timp ca eleva mea să ajungă în 
vârful categoriei”, ne-a declarat 
Dumitru Buleandră.

Gh.Arsenie
M. Petrescu

Una dintre explicaţiile ruşinii de la Euro 2016

Iordănescu şi-a bătut joc  
de unii dintre fotbalişti

În partida de duminică seara, 
pierdută în faţa Albaniei (0-1), 
eşec care a adus eliminarea 
României de la Euro 2016, selec-
ţionerul Anghel Iordănescu l-a 
folosit pe fundaşul dreapta Măţel 
pe flancul opus al defensivei, im-
provizaţie făcută în condiţiile în 
care cei doi fundaşi stânga din 
lot, Raţ şi Filip, accidentaţi în par-
tida precedentă (1-1 cu Elveţia), 
erau apţi de joc. Fostul căpitan 

al echipei naţionale, Răzvan Raţ, 
a confirmat ieri acest aspect, 
spunând că au fost supuşi unui 
antrenament de probă, dar fără 
să se ţină cont de concluziile 
acestuia. „În ziua meciului, am 
făcut un antrenament de probă 
şi Iordănescu a spus că nu vrea să 
rişte şi trebuie să joace doar fot-
balişii care în teorie sunt sută la 
sută apţi. Eu, Steliano (n.r. - Filip) 
şi Pintilii am răspuns pozitiv la 

antrenamentul de probă”, a spus 
Raţ, la Digisport.

 Dacă imediat după ter-
minarea partidei cu Albania, 
Iordănescu spunea că nu are 
nimic să-şi reproşeze, la întoar-
cerea în ţară, ieri-dimineaţă, se-
lecţionerul şi-a schimbat total 
esenţa declaraţiilor. „Stiu că am 
produs o mare decepţie, o mare 
dezămagire, dar din capul locu-
lui aş vrea să vă rog să lăsaţi jucă-
torii în pace. Ei, din punctul meu 
de vedere, şi-au dorit, au vrut, au 
încercat să obţină calificarea pe 
care ne-o doream cu toţii şi prin-
cipalul vinovat pentru necalifi-
care sunt eu, antrenorul echipei. 
Eu sunt principalul vinovat şi îmi 
cer scuze în faţa suporterilor, a 
fanilor, a iubitorilor de fotbal din 
România”, a afirmat Iordănescu, 
pe Aeroportul Henri Coandă.

 Prima reprezentativă a în-
cheiat Euro 2016 pe ultimul loc 
al Grupei A, cu un singur punct, 
din trei partide. Rezultatele 
României au fost: 1-2 cu Franţa, 
1-1 cu Elveţia şi 0-1 cu Albania.

Marian Căpăţînă

Ţara Galilor a câştigat surprin-
zător Grupa B la EURO 2016, în 
timp ce echipa Angliei a terminat 
pe locul al doilea. Slovacia este 
şi ea ca şi calificată în optimi, de 
pe locul trei, având patru puncte. 
Rusia, ocupanta ultimului loc, de-
vine astfel cea de-a treia formaţie 
eliminată, după Ucraina (fără şan-
se înaintea celui de-al treilea meci 
din grupă) şi România.

În ultimele meciuri ale Grupei 
B, disputate luni seară, s-au înre-
gistrat rezultatele: Ţara Galilor - 
Rusia 3-0 şi Slovacia - Anglia 0-0. 
Ordinea finală în clasamentul 
grupei: 1. Ţara Galilor 6 puncte, 2. 
Anglia 5 p, 3. Slovacia 4 p (golave-
raj 0), 4. Rusia 1 p. În această seară, 
la Euro 2016 se vor disputa patru 

partide, ultimele din grupele E şi 
F şi totodată din faza grupelor. De 
la ora 19.00 sunt programate cele 
două meciuri ale grupei F: Ungaria 
- Portugalia şi Islanda - Austria, 
televizate pe Dolce Sport 1 şi 2. 
Clasamentul înaintea acestor jo-
curi: 1. Ungaria 4 p, 2. Islanda 2 p, 
3. Portugalia 2 p, 4. Austria 1 p.

De la ora 22,00 se vor juca par-
tidele din Grupa E: Suedia - Belgia 
şi Italia - Irlanda, care vor fi urmări-
te pe Dolce Sport 1 şi Dolce Sport 
2. Meciul Suedia - Belgia va fi 
transmis şi de Pro TV. Clasamentul 
în această grupă: 1. Italia 6 p, 2. 
Belgia 3 p, 3. Suedia 1 p, 4. Irlanda 
1 p.

Marian Căpăţînă

EURO 2016 

Rusia este a treia 
echipă eliminată

[ Tradiţii culturale, prietenie, lacrimi atât  
la câştigători, cât şi la învinşi, la o întâlnire 
între sute de iubitori ai tenisului de masă,  
în Sala „Siderurgistul”
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 19, bl.L2, 
ap.41, parter. Tel. 0743765692 
(183463)
• Vând garsonieră, Micro 40, Galaţi. 
Telefon 0746207512. (183839)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Nae Leonard, parter, 42 
mp, 28.000Euro. 0754267318 
(182965)
• IcFrimu, etaj 1, cu imbunatatiri, 
liber 0745806158. (184053)
• 1 cam 42mp zona buna, 27000eu-
ro, gr, Tiglina, renovată, 92000ron, 
0755296335 (184614)

Vânzări 2 camere
• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• 2 cam Tiglina I, simplu, LIBER, 
90.000Ron. 0754267318 (182959)
• 2 dec Micro 20, parter, balcon, 
LIBER, 140.000 Ron. 0745526231. 
(182960)
• 2 cam Micro 39, etaj 1, CT, TP, 
balcon, 115.000Ron. 0754267318. 
(182962)
• Vând apartament- spaţiu co-
mercial (52 mp), zona Ţiglina 2; 
60000 euro negociabil. Relaţii la 
0786391116 (183341)
• Decomandat Mic.21, et.9/10, 
mobilat, 30000E. 0745673328 
(183360)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(183559)

• Vând apartament 2 camere, 
Centru. Tel. 0766338550 (183673)
• Apartament 2 camere, Micro 17, 
parter. 0741126372. (183952)
• PF vând apartament 2 camere 
Micro 16. 0733995484. (183987)
• Vând apartament 2 camere 
Micro 21. Telefon 0741765509, 
0749884842. (183988)
• M17, parter cu gradina, 135000 
Lei 0745806158 (184055)
• Vând apartament două came-
re decomandate etaj IV, Micro 19 
(Capăt Troleu). Preţ 19500 euro 
negociabil. Telefon 0727501645. 
(184211)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2/10, Micro 21- Turn 
Televiziune, negociabil 155000 lei, 
exclus credit, EXCLUS AGENŢII. 
0744555988. (184235)
• 2 decomandate, ICFrimu, preţ 
142000 lei. 0756633251. (184362)
• 2 camere, Mazepa, preţ 142000 
lei. 0756633251. (184364)
• Vând apartament 2 camere, ul-
tracentral, parter, 65000E. Tel. 
0743733863 (184472)
• Vând apartament 2 camere, 
bl.D5, et.1, ap.42, Micro 18 Galaţi. 
0753062999 (184500)
• Vând apartament Ţig.I, C15, par-
ter, îmbunătăţit. Tel. 0754030215 
(184578)
• Mazepa, etaj intermediar, 60 mp, 
la cheie. 0749028027. (184580)
• Vand 2 camere Centru, etaj 2, re-
novat, cu centrala termica, 32000E, 
0748867345. (184587)

• Apartament 2 camere deco-
mandat, Tiglina 3, bloc Nufar, 
etaj 3, pret 30500 E, 0748867345. 
(184585)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, etaj 4/4, strada 
Brăilei 185, CT, AC, geam baie, 
45000 euro. 0749459182 (181591)
• Vând apartament cu 3 camere 
parţial mobilat Ţiglina III, reno-
vat, centrală termică. Telefon 
0745577222. (183842)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate et.IV, CT, amenajat, izo-
lat. Fără agenţii. 37100E. Telefon 
0742672049. (184309)
• Apartament 3 cam. Micro 17, 
et.5/8, 80 mp, termopan parţi-
al, uşă metalică, 2 grupuri sani-
tare, balcon. Preţ 56000 euro. 
0746471764 (184606)
• 3cam Doja 44000euro, 
0755296335 (184615)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Ocazie! 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, 67000E. 0744585655 
(182992)
• Apartament amenajat Piaţa 
Centrală. 0744872630. (184146)

• Vând apartament 4 camere, 
100 mp ultracentral, negoci-
abil 76500E. Tel. 0743733863 
(184471)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpar apartament cu banii ca-
sh.0749383399 (183254)
• Cumpăr apartament zonă cen-
trală, preferabil la parter cu ieşire 
separată. Plata pe loc. Telefon 
0741195100 (183878)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (182963)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (184062)
• Cumpăr apartament cu ba-
nii cash, inclusiv ultimul etaj. 
0742.68.69.17. (184149)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (184059)
• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(184150)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0746.474.992. (184148)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (182964)
• Casă Şiviţa, 45000 lei. 0758614232 
(182993)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0774588093 (183237)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 60000 E negociabil. 
0752334334. (183560)

• Vând casă Port, 60000E neg. 
0746648978 (183570)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 
80000 euro. 0799797888. (183788)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0754481853 (183808)
• Vând casă couma Smîrdan toate 
utilităţile. 0752377095. (183999)
• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (184060)
• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)
• VAND/INCHIRIEZ CASA PE STR. 
TRAIAN Nr. 151.Relatii la Telefon: 
0744541251 (184164)
• Casă la curte, zona Port. 
0722737816. (184214)
• Vând casă nouă Şiviţa posibilităţi 
apă, electricitate, canalizare trasă 
şi posibilitate gaze. 0740028092. 
(184304)

• Vând casă zonă centrală, 
S+P+1E+M, suprafaţă totală 
250 mp, suprafaţă construită 
440 mp. Relaţii suplimentare 
la proprietar 0743144550. 
(184305)

• Vând casă nouă la cheie Braniştea 
sau schimb cu apartament. 
0757956209. (184307)
• Vând vilă, zona Micro 17. 
0754341323 (184332)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. 
TEL. 0746689591, 0756655413 
(184466)
• Vând vilă Vasile Alecsandri. 
0753508850 (184479)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier 
nou, schimb cu ap. 3 camere 
Galaţi. 0744472512 (184501)
• Vând casă locuibilă, zonă bună. 
Tel. 0336416716 (184537)
• Vând casă în zona centrală. Preţ 
65000E negociabil. Relaţii tel. 
0755790375 (184581)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere bloc, 
zona Micro 19 pt 2 camere casă 
bătrânească zona Şendreni, 
Fileşti, Drumul Viilor, bar Traian. 
0756821109 (184474)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336 
423438, 0744604952. (163897)
• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(182932)

• Închiriez penthouse 400 
mp, complex Privilege, pen-
tru birouri sau locuinţă. 
0752334334 (183562)

• Oferim cazare pentru bărbaţi 
salariaţi, pensionari. 0749247774 
(183733)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (183946)
• Închiriez apartament Faleză, bloc 
Vega, 3 camere, mobilat, utilat, ul-
tracentral, etaj 7 cu vedere spre 
Dunăre. 0748114020. (184268)
• Închiriez apartament 3 camere 
complet mobilat şi utilat, renovat 
recent, zonă Ţiglina II. Relaţii la te-
lefon 0729902180. (184344)
• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, utilat ŢiglinaII. 
0749789915. (184382)
• Închiriez 2 camere, zona Spitalul 
Judeţean, mobilat, 600 ron, ti-
neri căsătoriţi, termen lung. 
0751265057. (184416)
• Proprietar, mobilat, utilat, Micro 
20/ Centru. 0748165698 (184431)
• Închiriez o cameră+ bucătărie+ 
baie, la casă. 0740382011 (184478)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţig.2, par-
ter, utilat, mobilat+ centrală. 220E 
neg. Tel. 0744857456 (184491)
• Închiriez apartament. Tel. 
0756659166 (184503)
• Apartament 1 camera Mazepa, 
G-uri, parter, mobilat, utilat 
modern, 750 lei, 0748842152. 
(184588)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa 1, mobilat, utilat, 350 
euro/ lună. Ofer factură TVA. 
0756225761 (184608)
• 1cam mob si utilată lux 200 euro, 
0755296335 (184612)
• 2cam mob si utilat ct,250 euro, 
0755296335 (184613)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cabinete medi-
cale cu dotări, strada Alexandru 
Cernat, după Hiperdia, 750 euro 
negociabil. 0749459182 (181592)
• Spaţii depozitare 80-150 mp şi 
birouri 20-35 mp, toate utilităţile, 
acces tir. 0745549968. (182319)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 85 şi 
125 mp. 0744106690 (182851)
• SC închiriază hale produc-
ţie+ spaţiu birouri. 0722487770 
(183145)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 
1. 0744492266 (183337)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri cu suprafeţe 300-500 
mp, norme europene. Relaţii la 
0722228829. (184218)

• Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic utilat complet şi spaţiu 
cabinet, pretabil medic de familie. 
0754655844. (184342)

• Închiriez garaj. Poziţie centrală. 
0745312298. (184348)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (184435)
• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii 
având suprafeţele de 55 şi 100 mp, 
separat sau în totalitate, toate uti-
lităţile. 0726144752 (184538)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
cu toate utilităţile, parter+ etaj 120 
mp, vad comercial. 0751518502 
(184545)
• Închiriez magazin parter bloc, 
zona Bingo. Tel. 0752122303 
(184570)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 
227. Telefon 0748318989. (182166)
• Rate, loturi 500/ 1000 Sat Costi. 
0744492266 (183336)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0752334334. (183561)

• Vând loturi case, intravilan Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749921923 (183601)

• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/
mp. 0799797888 (183787)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 
E/mp. 0799797888. (183789)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (183791)
• Vând teren 900 mp str. Traian în 
apropiere Metro, toate utilităţile. 
0757035644 (183894)
• Teren agricol 5,5 ha, în Corni- 
Urleşti. Tel. 0727150620 (184441)

• Vând teren Bariera Traian sau 
schimb cu apartament 700 mp, 
deschidere 40m, apă, canali-
zare pe teren. 24000E neg. Tel. 
0745538310 (184430)
• Sat Costi loturi 12-14E. 
0760664506 (184565)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 17-
20E. 0760664506 (184566)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin alimentar în 
funcţiune, Micro 19. Variante. 
0756060985 (183912)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324. 
(184267)
• Trei Star- spaţiu comercial, b-
dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp (rate). 
0744527191 (184549)
• Vând spaţiu comercial centru 
stradal parter 80 mp, 2 intrări, gre-
sie, faianţă, toate utilităţile, centra-
lă, pretabil pentru orice, comerţ, 
cabinete, farmacii etc. 120000 
euro. Tel. 0745262287 (184568)

Felicitări

 

• Domnul Amelian Chirilă, omul 
care prin munca şi devotamen-
tul său a reuşit ca zi de zi să 
aducă zâmbet şi lumină în su-
fletul celor dragi. Astăzi, la ceas 
aniversar, „La mulţi ani”, multă 
sănătate. Dorim ca viaţa să-i fie 
o flacără vie care va lumina su-
fletele celor care-i suntem 
aproape. Membrele Clubului 
„Femina Carp” Galaţi (184483)

Vânzări Auto
• Vând set 4 cauciucuri vară, Logan, 
cu jenţi. Tel. 0742961786 (184481)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME, tip 
2004-2014. 0742597315. (182282)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163903)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171454)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (182047)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765. (182184)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(182538)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(182539)

• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (182540)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (183150)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (183240)

• Construcţii civile „la che-
ie”. Proiectare. 0741582972 
(183736)

• Execut puţuri forate. Tel. 
0753886323 (183772)
• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)
• Execut reparaţii acoperişuri 
terase hidroizolaţie. Telefon 
0742671569. (184011)
• Executăm amenajări interioa-
re, apartamente, scări de bloc. 
Telefon 0754766919. (184080)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (184311)
• Echipă profesionişti, amenajări 
int. şi ext: gresie+ faianţă- 22 lei; 
glet, var- 15; rigips- 12; tencuială- 
12; zidărie- 80 mcm; termoizolaţii- 
50 mp; gard fier forjat- 150 mp. Tel. 
0751634974 (184395)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0758920708. 
(184417)
• Zugrăveli, rigips, parchet, tencu-
ială, faianţă, sanitare. 0755415288. 
(184418)

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi
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Prestări Servicii
• Executăm: faianţă, gresii, parchet, 
zugrăveli. Telefon 0742870202. 
(184421)
• Zugrăveli, rigips, sape, gresie, 
parchet etc. 0742921235. (184423)
• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. 
TEL. 0746689591, 0756655413. 
(184467)

• Acoperişuri din ţiglă metalică+ 
dulgherie, hidroizolaţii, uluce, 
burlane, toate tipurile accesorii. 
0737796065 (184505)

• Executăm toate tipurile de aco-
perişuri în dulgherie şi metal, ulu-
ce, burlane şi toate tipurile de ac-
cesorii. 15 ani garanţie la acoperiş. 
13% discount. Transport gratuit. 
0742653594. (184506)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
orice reparaţii, tablă Lindab, uluce, 
burlane; polistiren, zugrăveli inte-
rioare- exterioare, mansarde, case 
din lemn. 0756645611. (184507)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0753705212 
(184520)
• Executăm zidării, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, tapet etc. 0745798771 
(184598)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Societate angajează munci-
tori cu experienţă în termoi-
zolaţii, amenajări interioare şi 
alpinism utilitar. Salariul minim 
1500 lei. 0743453375. (182554)

• ANGAJAM SOFER C, E PENTRU 
INTERN. Tel. 0785204566 (182798)
• Viaţa Liberă angajează difu-
zori presă. Relaţii la sediul re-
dacţiei din str. Domnească nr. 
68, între orele 14,00 - 16,00. 
(182916)
• Angajăm personal hotelier 
Grecia, insula Creta. 0741982433 
(183042)
• Angajez şofer cat.C cu ADR, pro-
gram L-V. Salariu motivant. Tel. 
0736177104 (183054)

• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0788600309 (183101)
• Angajăm brutar-patiser cu sau 
fără experienţă. Relaţii la tele-
fon: 0733443950. (183138)
• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, muncitori calificaţi: su-
dor CO2, tâmplar, tinichigiu, pre-
gătitor auto, tapiţer, muncitor 
amenajări, lăcătuş debitat metal, 
proiectant Autocad, inginer auto, 
programator, inginer sudor ve-
rificări finale. Tel. 0746269699, 
0746269697. Cv-uri: ceminibus@
gmail.com (183383)

• Angajăm croitorese. Salariu mare. 
Tel. 0751952764 (183438)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0754657614. (183504)

• Angajez personal în construc-
ţii. Salariul 2500 lei. Maximă se-
riozitate. 0753428878 (183513)

• SC angajează paznic 
hală industrială. Telefon 
0749878113 (183520)

• SC angajează geamgii, 
confecţioneri tâmplărie 
PVC+ aluminiu. 0749878113 
(183521)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(183522)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(183523)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(183524)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (183525)

• SC angajeaza electricieni, la-
catusi, necalificati, sudor cu ex-
perienta. CV-urile se depun pe 
str. Traian, nr. 446. Informatii la 
0731359567 (183602)

• Agentie Imobiliara angajeaza 
agent imobiliar, cu sau fara expe-
rienta. Relatii la tel 0755296335. 
(183617)
• SC angajează urgent muncitori 
pentru construcţii. Tel. 0740367063 
(183631)
• Societate angajează muncitori 
pentru confecţionarea geamu-
lui termopan. Tel. 0740098507, 
0747306476 (183650)
• CAJOU angajează personal bu-
cătărie, sală; femeie de serviciu. 
Tel. 0236416722 (183667)
• SC angajează şofer cu cat.B,C,E. 
Cerinţe: atestat marfă. Relaţii la 
0742826194 (183669)
• SC angajeaza sofer profesionist B, 
C, E si operatori utilaje cu experi-
enta pe buldozer, excavator, auto-
greder. Informatii la 0731840532. 
(183685)
• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COA FOR - MANICHIURIST - PEDI-
CHIU RIST; BUCĂTAR; OSPĂ TAR 
(BARMAN); MĂCELAR (TRAN-
ŞATOR); COFETAR (PATISER); BRU-
TAR; SUDOR ISCIR; STIVUITORIST; 
AGENT SECURITATE (+ATESTAT). 
0740806501 (183695)

• SC angajează Lucrători 
în construcţii, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. 
Tel. 0749046494 (183698)

• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C+E, intern. Salariu atractiv. 
Tel. 0745054919 (183699)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în construcţii. Tel. 
0751454504 (183702)
• Societatea INTFOR S.A. anga-
jeaza: -lacatus mecanic intre-
tinere sectie; -lacatus mecanic 
intretinere poduri; - electrici-
an intretinere poduri. Cererile 
de angajare se depun la se-
diul societatii din Str. Portului 
157, telefon: 0372360200-103 
(183812)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare, frământătoare. 
Salariu motivant. 0757089886 
(183821)

• Angajăm: muncitori necalificaţi, 
brutar, patiser, zugrav, vânzătoare 
magazin. CV la sediul firmei: str. 
Saturn nr.13- Patisimo sau market-
ing@gamacris.ro Tel. 0744776850 
(183824)
• B-Team Consult And Services SRL, 
Bucuresti angajeaza zidari specia-
lizati in zidarie antiacida full time. 
Disponibilitate pentru detasare 
in strainatate (Turcia, Germania, 
Austria). Pentru mai multe detalii 
contactati 0213169158 sau trimi-
teti cv-ul pe e-mail: personal@
bteam.ro. (183846)

• SC angajeaza asistent manager. 
Relatii la 0731.359.567 (183890)
• Angajez maistru naval, sudori 
electric şi CO2, lăcătuş naval. Tel. 
0757168999; tehnic@invest-imob.
ro (183902)
• Angajăm meseriaşi artizanat cu 
caracter religios, scluptori lemn, 
pictor, iconograf, turnător neme-
tale. Tel. 0744560891. tehnic@in-
vest-imob.ro (183903)
• ANGAjăM PERSONAL DE-
SERVIRE GRăTAR, TERASă 
NOuă, ZONA FALEZEI. RELAŢII 
LA TELEFON: 0236.421.010, 
0733.228.812. (183904)
• ANGAjăM BARMANI- OSPă-
TARI, CU SAU FĂRĂ ExPERI-
ENŢă, TERASă NOuă, ZONA 
FALEZEI. RELAŢII LA TELEFON: 
0236.421.010, 0733.228.812. 
(183905)
• CORSO angajează bucătar, piz-
zar, ajutor bucătar, spălător vase. 
Rel. 0752209862 (183911)

• Angajam casier casa schimb 
valutar. Tel. 0747 049 901 
(183930)

• Societatea Katy angajeaza pen-
tru lucrari in Mittal macaragii pod 
rulant, sudor electric si autogen, 
laminatori, finisatori si munci-
tori necalificati. Relatii vis a vis 
Autogara, de luni pana viner intre 
orele 8,00 - 16,00. (183935)

• Societatea Katy angajeaza 
macaragii de pod rulant pen-
tru lucrari in Mittal. Relatii vis a 
vis Autogara. (183936)

• Societatea Katy angajeaza mun-
citori in constructii pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara. (183937)
• Angajez urgent personal fast-
food. 0749684223, 0749132699. 
(183954)

• SC Mirsantex SRL angajea-
ză personal croitorie cu sau 
fără experienţă. Salariu brut 
1200 lei. Detalii 0757866735. 
(183970)

• Angajari Germania, necalificati 
1300-1700 euro, cu sau fara ex-
perienta, pentru constructii si 
agricultura. Se asigura transpor-
tul si cazarea. Informatii de luni 
pana vineri de la 10:00 la 18:00 
la 0785/445214 sau 0722/819829. 
(184006)
• SC ANGAJEAZĂ ŞEF MAGAZIN 
ALIMENTAR CU EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIU. CV LA VALIVIDROIU@
GMAIL.COM. RELAŢII TELEFON 
0751328081. (184016)
• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri de CV-uri la sediul fir-
mei. Relaţii după ora 10.00 la tele-
fon 0740690004. (184025)
• BEST Pizza and Chicken angajea-
ză personal fast-food cu, sau fără 
experienţă (bucătărie, casierie, pi-
zza). Telefon 0747622174. (184027)
• Angajăm cosmeticiană, coa-
feză, manichiuristă. Telefon 
0773912621. (184031)
• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, cu ex-
perienta in reparatii poduri rulan-
te. Rel la tel: 0730535491. (184041)

• SOCIETATE COMERCIALă 
ANGAjEAZă Cu CONTRACT 
DE MuNCă: ZIDARI, 
ZuGRAVI. LuCRăRI NuMAI 
ÎN GALAŢI. RELAŢII LuNI- 
VINERI PÂNă LA ORA 16.00 
LA TELEFOANE 0236463649, 
0747221305, 0747281418. 
(184082)

• SALON ÎNFRuMuSEŢARE, 
ELEGANT, ZONă CENTRALă, 
ÎNCHIRIAZă POSTuRI 
PENTRu ZIuA ÎNTREAGă SAu 
juMăTATE DE ZI PENTRu 
FRIZER, COAFOR. RELAŢII 
DE LUNI- VINERI PÂNĂ LA 
ORA 16.00 LA TELEFOANELE 
0236463649, 0747221305, 
0747281418. (184083)

• Societate comercială intermedi-
ază contracte muncă în Olanda. 
Meserii căutate: vopsitor industri-
al, vopsitor lemn, zugrav, rigipsar, 
lăcătuş construcţii nave, sudor 
CO2 şi sudor automat. Relaţii tele-
fon 0747138819. (184089)
• Firmă de transport internaţio-
nal angajează şofer profesionist 
categoria B,C,E pentru Belgia. 
0749560609. (184091)

• Concept-Events angajează 
personal florărie şi asistent 
manager. Telefon 0741664272. 
(184105)

• SC Gets Bet SRL angajează casi-
eri (operatori sala pariuri sporti-
ve). E-mail sorin.bors@getsbet.ro 
(184106)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. 0745150603. (184118)

• Spălătorie auto, B-dul 
George Coşbuc, angajează 
personal. Salarizare atractivă. 
0756806412. (184122)

• Service auto angajează tinichi-
giu şi pregătitor- vopsitor auto. 
Telefon 0744581326. (184125)

• SC angajăm montatori tâmplă-
rie PVC cu experienţă. Salarii de 
la 2000 lei+ bonusuri. Telefon 
0732348776. (184127)
• Angajez lăcătuşi şi frezori 
atelier confecţii metalice. 
0748136172. (184129)

• Societate construcţii cu sediul 
în Galaţi angajăm maiştri, ingi-
neri, dulgheri, fierari, rigipsari, 
hidroizolatori, excavatorişti şi 
şoferi profesionişti cu atestat 
şi card tahograf, disponibili 
şi pentru lucrări în deplasare. 
Relaţii orele 8.30-17.30, telefon 
0752229944. (184130)

• Restaurant Pescăruş angajea-
ză ospătari, bucătari şi ajutor de 
bucătar. Relaţii la 0747350659. 
(184152)

• SERVICE AUTO SPECIALIST 
ÎN REPARAŢIA CASETELOR DE 
DIRECŢIE ANGAJEAZĂ MECANIC 
AUTO, CUNOŞTINŢE ELEMENTARE 
ÎN DOMENIU, PENTRU SERVICE 
RAPID ŞI GEOMETRIE ROŢI. 
PACHET SALARIZARE ÎNTRE 1500-
2500 RON+ BONURI DE MASĂ, 
ÎN FUNCŢIE DE APTITUDINI 
ŞI EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
0746552039. (184154)

• Îngrijitor animale curte, grădină. 
Telefon 0753642706. (184200)
• Maseor(oare) personal (ocazional, 
timp liber). Telefon 0753642706. 
(184202)

• Angajăm lucrător în bucătărie 
restaurant. Telefon 0731839329. 
(184204)

• Caut persoană internă să îngri-
jească de o bătrână şi gospodărie 
în sat şi poate comuna Bereşti-
Meria. 0748192505. (184207)
• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă, cameristă. 
0740425775. (184216)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti cu atestat şi card tahograf 
pentru distribuţie. Relaţii la 
0722228830. (184217)

• Angajăm farmacişti. CV email: 
evafarmacie@gmail.com. Telefon 
0728188225. (184227)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru construţii. Salariu avanta-
jos. Telefon 0740367063. (184233)

• Angajăm modelatori covrigi. 
Telefon 0748804793. (184240)

• Angajez muncitor in ferma de 
vaci. Tel. 0728/004805 (184260)
• Salon central, cu vad angajează 
manichiuristă, frizer şi ucenici. Se 
oferă pachet salarial motivational, 
într-un mediu de lucru occidental. 
0747423922. (184265)
• Angajăm vânzătoare pentru 
suc şi îngheţată. Relaţii la telefon 
0746230939. (184282)
• AGATuR EXCHANGE angajea-
ză CASIER SCHIMB VALuTAR cu 
vechime minim 2 ani. CV-urile 
se depun la agaturltd@yahoo.
com, fax 0236406012. (184289)

• Bella Casa angajează re-
ferent comercial. Atribuţii: 
emitere comenzi achiziţii, 
urmărire stocuri. Cerinţe: cu-
noştinţe avansate de Excel. 
Atenţie la detalii, responsa-
bilitate, receptivitate. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu. Tel. 
0725594894. (184269)

• Angajez şofer tir transport intern. 
0742531599. (184274)
• Serviciul de Asistenţă Medicală 
al Municipiului Galaţi scoate la 
concurs un post de asistent me-
dical în cadrul Compartimentului 
Asistenţă Medicală în Unităţi de 
Învăţământ, pe perioadă deter-
minată. Se pot înscrie absolvenţi 
ai:facultăţii de asistenţă medica-
lă, colegiului medical universitar, 
şcolii postliceale sanitare; speciali-
tatea asistent medical generalist/ 
pediatrie. Înscrierile vor avea loc 
până la data de 28.06.2016. Prima 
probă a concursului se va desfăşu-
ra în data de 06.07.2016, ora 09.00, 
la sediul instituţiei. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la se-
diul instituţiei din strada Traian 
nr.97, bloc A4, parter, persoanele 
de contact sunt: Şerban Viorel, 
Compartiment Resurse Umane, 
telefon 0746572502 şi Manolache 
Maria, Compartiment Relaţii cu 
Publicul, telefon 0756011174 şi de 
pe site-ul instituţiei www.samm-
galati.ro. (184275)

• SC angajează montatori 
aer condiţiobnat. Telefon 
0751637592. (184280)

• SC angajează agenţi de 
vânzări profile PVC şi alu-
miniu. Telefon 0749878113. 
(184281)

• SC angajăm meseriaş construcţii. 
Telefon 0743308303. (184291)

• Angajăm urgent lăcătuş me-
canic sau electromecanic pen-
tru lucrări de mentenanţă pe 
platforma siderurgică. Se cere 
experienţă Sidex/ ICMRSG. 
Relaţii la telefon 0744640639. 
(184306)

• Societatea civilă de avocaţi 
„COSMA ŞI ASOCIAŢII” ANGAJEAZĂ 
SECRETARĂ. CV-urile se pot trimi-
te la: office.galati@avocosma.com 
(184308)
• Angajez tâmplar şi muncitor 
necalificat. Telefon 0726386370. 
(184320)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin instalaţii sanitare. 0749669436. 
(184321)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0749669436. 
(184322)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (184330)
• Angajăm lăcătuşi în confecţii 
metalice cu experienţă şi sudori 
în Constanţa. Oferim cazare! 
0728980267. (184331)
• Angajez barmaniţă pentru 
bar cartier I.C.Frimu. Telefon 
0752937011. (184333)
• Angajez secretară, contabilă, şo-
fer cu şi fără ADR. Relaţii la telefon 
0748230412. CV-urile se trimit pe 
adresa mirela.mir@yahoo.com 
(184340)
• Angajez lucrător comercial ma-
gazin mixt. Telefon 0722476604, 
0723297785. (184341)
• Angajăm şofer distribuţie, munci-
tori calificaţi/ necalificaţi în dome-
niul panificaţie- patiserie. Telefon 
0752232568. (184370)
• SC angajează pentru lucrări 
la Arcelormittal: strungari sau 
rectificatori, lăcătuşi, sudori, 
necalificaţi, fierari, dulgheri. 
Telefon 0749901239, 0752167964. 
(184347)

• S.C. angajeaza Lacatusi; Sudori 
Co2, Sudori electrici si TIG si 
Mecanici Navali. Relatii de luni 
pana vineri la tel/ 0756169772, 
intre orele 09 –14. (184349)

• SC angajeză şofer cat.B,C,E 
cu card tahograf. Telefon 
0752235635. email resurse.
umane.gl@gmail.com (184351)

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane şi experi-
enţă pentru transport intern de 
persoane. Program flexibil. Salariu 
atractiv! 0762646917, 0754531341. 
(184356)

• CINAR FOOD PRODUCTION an-
gajează în condiţii avantajpoase 
muncitori necalificaţi în industria 
alimentară. Telefon 0236449442. 
(184367)
• Angajăm spălător vase. Tel. 
0747.509.011. (184375)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -ŞOFERI permis 
categoria C, CE; -STIVUITORIŞTI; 
-MECANICI REPARAŢII ŞI 
ÎNTREŢINERE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE. Relaţii suplimentare, 
telefon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (184377)
• Angajăm şoferi disponibili la de-
plasări în ţară, transport, cazare şi 
diurnă asigurate. Salariu atractiv, 
CM. 0762266250. (184384)
• Angajăm secretară cu sau fără 
experienţă. 0757171538. (184385)
• Angajam taietor shaorma. 
Telefon: 0742461812. (184388)
• SC angajez muncitor califi-
cat pentru tâmplărie PVC şi AL. 
0741691654. (184406)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariu 
net 1200 Ron+ tichete de masă. 
Relaţii 0722762798. (184420)

• Angajăm modelatori covrigi, 
vânzătoare, ajutor bucătar, 
ospătari cu sau fără experien-
ţă. Contract de muncă, salariu 
motivant, sistem bonusare. 
0766736350 (184426)

• Angajez vânzătoare magazin pâi-
ne. Telefon 0746035338 (184433)

• Angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă. 0236321810, 
0746199700 (184443)

• Brutărie angajează modela-
toare pâine şi cocători. Salariu 
atractiv+ bonuri de masă. 
Tel. 0236319412, 0742018225 
(184444)

• Angajăm lucrător fast-food. 
Telefon: 0749943488. (184446)
• Angajez patiseră şi modelatori 
covrigi. 0755396954 (184447)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0722624463 (184448)
• Vânzătoare magazin alimentar 
şi bucătăreasă (sau ajutor) pt fast-
food. Ambele posturi cu sau fără 
experienţă. Salariul în mână- 1200 
lei. 0756922029 (184450)
• Angajăm personal grătar- bar. 
Tel. 0748933517 (184451)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (184452)
• Angajez consilier vânzări piese 
auto, cu experienţă. Salariu moti-
vant. 0745994911 (184453)
• Magazin mixt, angajez vânză-
toare, zona Micro 19. 0754680158 
(184454)
• Angajez muncitor. Salariul 1000 
lei. Telefon 0728656308 (184459)
• Distribuitor băuturi angajea-
ză şofer categorie B sau B+C. 
Telefon 0236.464.008 (184460)
• DANIEL DISTRIBuŢIE angajea-
ză agent vânzări. CV la e-mail: 
angajari@danieldistributie.ro 
(184461)
• SC Elite Gym angajează ope-
rator curăţenie. CV-urile înso-
ţite de poză se depun pe str. 
Domnească nr.24 (Winmarkt 
Modern, etaj 3). Telefon 
0742582983 (184462)
• Angajăm şofer cu permis catego-
ria B,C,E dispus la deplasări. Relaţii 
la telefon 0744360147 (184477)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (184484)

• Societate comercială angajăm 
şoferi distribuţie pâine. Relaţii la 
telefon 0748883915 (184487)
• SC angajează zugravi, faianţari, 
rigipsari. 0336802531 (184490)
• Angajez vânzătoare supli-
mente nutritive pentru sală de 
sport. Relaţii telefon 0769241930 
(184497)

• SC angajează zidari, zugravi 
şi necalificaţi. Interviurile au 
loc azi, orele 10,00-12,00 pe 
strada Dogărieie 44. Telefon 
0756458101 (184509)

• Angajez vânzătoare bar+ terasă, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745785942 
(184512)

• Angajăm vânzătoare pt stand 
cu încălţăminte din piele na-
turală, aflat în Piaţa Centrală. 
Oferim seriozitate şi salariza-
re motivantă. Tel. 0741271629 
(184513)

• Angajez tinichigiu auto, part-
time. Tel. 0744581326 (184516)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Miercuri, 22 Iunie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

• Societate comercială angajează 
muncitor. Relaţii la 0740464187 
(184521)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi sudor fier forjat. Telefon 
0743162465 (184523)

• Angajăm agenţi de securi-
tate în condiţii avantajoase. 
0747225902 (184526)

• Salon ELLA angajează manichiu-
ristă. Tel. 0746114735 (184527)
• SC Uniaguard Security angajează 
agenţi intervenţie, posesor permis 
cat.B, cu atestat. Salariu 1200 lei. 
Tel. 0758252511 (184529)
• SC Uniguard Security angajea-
ză agenţi de pază, cu atestat. Tel. 
0758252511 (184530)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (184533)
• Angajăm muncitoare spălat vase. 
0740179837 (184535)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în finisaje (rigips, glet, var) 
pt deplasare. Se asigură diurnă şi 
cazare. 0757727064 (184536)
• DANIEL SRL angajează delegaţi 
distribuţie. Telefon 0742247354 
(184539)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
COCĂTOR, VÂNZĂTOARE, 
PUNCT DE LUCRU MICRO 20. 
TEL. 0740303034 (184541)

• Brutărie angajează ŞOFER 
distribuţie. 0751431877, mon_
start@yahoo.com. (184546)
• Brutărie angajează COCăTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asi-
gurat. 0742431877. (184547)

• Angajăm agenţi securita-
te conform Legii 333/ 2003. 
Telefon 0755835121 (184548)

• Societate comercială angajea-
ză tranşator carne pasăre. Relaţii 
0748200073, 0740802176 (184550)
• Angajăm lucrători patiserie, co-
vrigărie. Salariul 1200 lei şi bonuri 
de masă. Tel. 0747859255 (184551)
• COFETăRIA DRAGOŞ ROŞu 
ANGAjEAZă PATISER Cu SAu 
FăRă EXPERIENŢă. TELEFON: 
0741042799. (184553)
• Angajez 3 gestionari fier vechi; 
puncte de lucru: Brateş şi Centură; 
3 încărcători fier vechi. Tel. 
0743659600 (184554)
• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken, Pepsi-co, etc an-
gajeaza soferi pentru activitatea 
de distributie, categoria C (atestat 
transport marfa si card tahograf 
obligatoriu). Candidatii interesati 
se pot prezenta zilnic la sediul 
societatii Calea Prutului nr. 17 
intre orele 10.30- 13.00, sau C.V.-
urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134 si mail: logistik@
racricom.ro. (184555)
• Curăţătoria GREEN LINE anga-
jează spălătoreasă. 0744399549 
(184557)
• Angajez vânzătoare la magazin 
de lenjerie intimă. 0742504925 
(184558)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(184559)

• SC angajez şofer cat. C+E, 
cu atestate pentru trans-
port marfă, naţional. Tel. 
0744607558 (184560)

• Societate comercială angajea-
ză: şofer, categoria B,C+E; ope-
rator pompă betoane. Telefon: 
0745580900, 0746048024 
(184561)

• SC angajează dulgheri, zugravi. 
Tel. 0742620758 (184563)
• Angajez barmaniţă, cu sau fără 
experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0743839609, 0771390734 (184564)
• Angajez îngrijitor vaci de lapte. 
Tel. 0723651438 (184567)

• Club KING angajează operatori 
sală jocuri, cu/fără experienţă. 
Oferim condiţii moderne de lu-
cru. Salarizare 1400 lei net+ bo-
nusuri. Relaţii 0756681823; clu-
b1king@yahoo.com (184582)

• SC angajează zugrav- rigipsar, 
faianţar, echipe pt colaborări, 
necalificaţi (cu/ fără experienţă). 
0742111307 (184584)
• Angajăm persoană part-time, 
îngrijire bătrână. 0747837051 
(184586)
• SC ANGAJEAZA ELECTRICENI, 
NECESITA DEPLASARE, SALARIU 
AVANTAJOS, CV-URILE SE DEPUN 
PE GBS_ELECTRIC@YMAIL.COM 
TEL. 0741516322 (184589)

• SC ZORILEX ANGAJEAZA 
MODELATOR COVRIGI CU 
EXPERIENTA OFER SALARIU 
ATRACTIV (0740)338469 (184590)
• ANGAJEZ VANZATOARE CU UN 
MINIM DE EXPERIENTA PENTRU 
UN MAGAZIN NON-STOP. DETALII 
LA NR 0740991117 (184591)
• ANGAJEZ SUDOR INDUSTRIAL CU 
EXPERIENTA MIG MAG, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 5 ZILE/
SAPT. 0726369609 (184592)
• ANGAJAM SOFER CATEGORIA 
B PENTRU TRANSPORTAREA DE 
MARFA IN GALATI, BRAILA, TULCEA 
SI CONSTANTA 0742265264 
(184593)
• Angajez contabil pentru eviden-
ţă completă, cunoscător al pro-
gramelor BALPRO şi GESTPRO. CV-
urile se trimit pe adresa: simona_
potrivitu@yahoo.com (184595)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte. 0758536652 
(184599)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Experienţă. Salariul foarte atractiv. 
0756225761 (184607)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, str. Traian. 0749361933 
(184609)
• Angajez vânzătoare magazin 
legume fructe, Micro 39. Tel. 
0756605026, 0741132887 (184610)
• Restaurantul Perla Dunarii-
Turn Tv angajeaza bucatar.
Selectia astazi la ora 16 la resta-
urant (184611)

Licitaţii

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (182970)

Vânzări Diverse
• Vând rulou gazon natural. 
0748957414 (183833)

BRATES PRUT 
FRUMUSITA  S.A. 

VINDE LUCERNA 

PRIMA COASA, BALOTI MICI, 
BALOTI MARI ROTuNZI SI 
GRANuLE DE LuCERNA.

PRETUL 
ESTE NEGOCIABIL. 

RELATII LA  TEL. 0747/536693, 
0774/404478

• Căruţă cu doi cai complet echi-
pată, negociabil, variante. Telefon 
0753642706. (184201)
• Vand porci pentru taiat. 
0722/636790. (184259)
• Vând găini tinere rasă de carne, 4 
kg greutate. Telefon 0757307294. 
(184284)
• Vând canapea extensibilă cu sal-
tele Relaxa. Telefon 0742149471. 
(184299)
• Vând armăsar lipitan 1 an, pedi-
gree, sau schimb cu vaci sau oi. 
0722/576756. (184445)
• VAND 8 FAMILII ALBINE PE 12 
RAME 6-7 RAME PUIET SI 10 CUTII 
GOALE PE 12 RAME CAT 1/2. TEL 
0741067183. PRET NEG (184594)

Cumpărări 
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argin-
tărie, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(181998)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(182969)
• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (182972)
• Cumpăr fier vechi, calorifere. Tel. 
0745192393, 0747538213 (183881)

Meditaţii
• Germană: traduceri autori-
zate, interpretariat, meditaţii. 
0744872630. (184147)

Matrimoniale
• Divorţat, 42 ani, 1,72, doresc cu-
noştinţă doamnă, domnişoară 
pentru o relaţie serioasă, căsăto-
rie. 0749635091. (184319)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (183795)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie călătorie nr. 
351754. Se declară nulă. (184475)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Panţuru Maria. Se declară 
nul. (184476)
• Pierdut două sigilii cu seria 
15327815, 15327816. Se declară 
nule. (184480)
• Pierdut act de concesiune nr.451 
din anul 1982 pe numele Hurduc 
Georgeta, pentru locul din cimiti-
rul Ştefan cel Mare, P 13, R 3, L 5. Se 
declară nul. (184510)
• Pierdut act de concesiune cimiti-
rul Sfântul Lazăr, sola O, parcela 8, 
rândul 6, locul 7. (184525)

Diverse
• SA Furnica caută combine de 
recoltat 240/ha grâu, comuna 
Independenţa. Aşteptăm ofertă. 
Tel. 0744610404 (184469)
• Asociaţia Proprietari 158 cu se-
diul în Galaţi, Mazepa I, bloc G3, 
parter, solicită oferte pentru acţi-
unea de dezinsecţie, deparazitare 
şi deratizare la subsolul blocurilor 
Paltin 1, Pin 1, Pin 2, Pin 3. Ofertele 
vor fi depuse la sediul asociaţiei 
pe data de 28.06.2016, ora 17,00. 
(184473)
• I.I Coman A. Virgil, cu sediul în 
sat Fundeni, com. Fundeni, jude-
ţul Galaţi, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu în scopul 
derulării activităţii „Creştere a pă-
sărilor” pe amplasamentul din sat 
Fundeni, com. Fundeni, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pen-
tru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau pro-
punerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (184552)

• SC Sofia  CO Impex SRL anunţă 
publicul interesat cu privire la revi-
zuirea autorizaţiei de mediu pen-
tru punctul de lucru din comuna 
Fundeni, jud. Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile pu-
blicului se primesc zilnic în scris, la 
sediul APM Galaţi şi la sediul soci-
etăţii. (184597)

Decese

• Sincere condoleante familiei 
indoliate! ISTRATE DANIEL ai 
fost si vei ramane pentru noi 
un om minunat, un bun coleg! 
Dumnezeu sa il odihneasca 
in pace! Colegii de la ICMRS 
(184407)

• Adriana soţie, Răzvan şi 
Bogdan fii, anunţă cu durere 
în suflet plecarea în eterni-
tate a dragului lor MARCEL 
IONESCu, un minunat soţ, 
tată şi bunic. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela 
„Sf. Spiridon”, iar înmor-
mântarea se va săvârşi mier-
curi, 22 iunie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (184457)

 

• Cu nemărginită durere în su-
flet deplângem plecarea dintre 
noi a unui om deosebit de 
bun,de iubit şi special, 
THEODORA FLOREA. Ne adre-
săm cu pioşenie vouă, tuturor 
prietenilor şi celor care au cu-
noscut-o, din dorinţa de a vă 
alătura familiei noastre pentru 
a o petrece pe ultimul drum şi 
în amintirea celei ce a fost prea 
iubita noastră mamă, fiică şi so-
ţie, THEODORA. Sicriul este de-
pus în incinta Bisericii ”Ador-
mirea Maicii Domnului” a 
Cimitirului „Eternitatea”. 
(184468)

• Colectivul Poliţiei Municipiului 
Galaţi transmite sincere condo-
leanţe familiei îndoliate la tre-
cerea în nefiinţă a agentului şef 
principal de poliţie, MOISESCU 
DAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (184485)

• Toate clopotele din oraş nu 
pot acoperi strigătul de du-
rere al dragului nostru prie-
ten, Alexandru, la pierderea, 
după o lungă şi chinuitoare 
suferinţă, a preaiubitei sale 
mame, doamna TEODORA 
FLOREA. Odihna cea veşnică 
dă-o ei, o, Doamne şi lumina 
cea fără de sfârşit să-i stră-
lucească în veci! Cu regret, 
cu durere în suflet, fam. GTD 
Cojocaru (184489)

• Îndureraţi, soţia şi copiii 
anunţă încetarea din viaţă, 
după o nedreaptă suferin-
ţă, a lui MARCEL IONESCu. 
Toţi cei care doresc să-şi ia 
adio de la cel care a condus 
25 de ani câteva dintre cele 
mai prestigioase instituţii 
de cultură gălăţene, pot să 
o facă astăzi, 22 iunie 2016, 
orele 12.00, la Biserica „Sf. 
Spiridon”. Înhumarea va avea 
loc la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia (184498)

• Dumnezeu să-l odihnească şi 
să-i lumineze calea lui MARCEL 
IONESCU, dispărut după o in-
tensă suferinţă. Cuscra de la 
Bucureşti (184499)

• Colectivul Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi, este alături de 
Bogdan Ionescu la despărţirea 
de tatăl său, MARCEL IONESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(184508)

• Legătura dintre cele două tărâ-
muri este podul iubirii şi al aminti-
rilor, TEODORA, o lumină astrală 
va fi mereu în preajma celor dragi 
ei. Drum lin în lumină! Cu profund 
regret şi dragoste: Lucia, Geta, 
Magda şi Andrei. (184514)

 

• Regrete eterne pentru dragul 
nostru naş, MOISESCU DAN. Ne 
laşi îndureraţi şi plini de triste-
ţe. Dumnezeu să te aibă în paza 
Sa, suflet blând! Suntem alături 
de familie. Finii, Marius şi Cati 
Berlea (184517)

 

• Soarta a fost prea crudă cu 
tine, prieten drag, MOISESCU 
DAN. Rămân doar amintiri de 
neuitat. Dumnezeu să-l ierte! 
Prietenii: Gina, Gabriela, Adrian, 
Alex, Mirela. (184518)

• A plecat, aşa cum a trăit, în linişte 
şi discret. Pe neaşteptate s-a stins 
din viaţă LUNGU ION- ZIDARU. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Prietenii. (184519)

• Cu adâncă durere în suflet 
şi după o lungă suferinţă, 
anunţăm că s-a stins din via-
ţă HAGIU LENUŢA, cea care a 
fost un exemplu pentru noi 
toţi. Dumnezeu să o odih-
nească! Defuncta este depu-
să la Biserica „Sf. Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc 
joi, 23 iunie 2016, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (184528)

• Colectivul HAZARD este ală-
turi de şeful lor, Istrate Mugurel, 
la durerea pierderii fratelui său, 
ISTRATE DANIEL. Sincere con-
doleanţe. (184534)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate la decesul fulgeră-
tor al prietenului dr. SURUIANU 
LEONTIN NUCU. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Drăguţ Mioara şi Enuţu. 
(184596)
• Suntem alături de nepotul nos-
tru, Sîrghie Iulian, şi de familia 
sa la decesul tatălui, SÎRGHIE 
GHEORGHE- 74 ani. Dumnezeu 
să-l ierte! (184556)

 

• Georgiana fiică anunţă cu 
tristeţe decesul celui care a 
fost DAN MOISESCu. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace, tată! (184577)

• Sincere condoleanţe familiei 
Suruianu pentru pierderea doc-
torului SURUIANU GABRIEL tată, 
soţ şi nouă naş. Dumnezeu să-l 
odihnească! Ne vom ruga pentru 
sufletul lui. Finii, Magda şi Marian 
(184600)

 

• Profund îndureraţi, transmi-
tem un gând de mângâiere, 
alinare şi întreaga noastră com-
pasiune pentru familie, în aces-
te momente grele, când a tre-
cut la cele veşnice buna noas-
tră colegă, THEODORA FLOREA. 
Dumnezeu să îi dea odihna cea 
veşnică şi binecuvântată de-a 
dreapta Sa, şi să aline sufletele 
celor îndoliaţi. Colegii din D.R.V. 
Galaţi (184540)

 

• Cu profundă durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă, 
după o grea suferinţă, a cole-
gului nostru drag, DANIEL 
ISTRATE- 55 ani. L-am iubit 
cu toţii şi-l vom iubi în conti-
nuare, el ştie asta, iar chipul, 
vorbele lui şugubeţe, inima 
generoasă şi toate amintirile 
de-o viaţă, le vom păstra în 
sufletele noastre, mereu. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească! Colegii de liceu 
(cls. XIIB- LMK, promoţia 
1980. (184569)

• Cu mare durere familia anun-
ţă încetarea din viaţă a celui 
care a fost soţ şi tată iubitor şi 
un Om deosebit, dr. SURUIANU 
LEONTIN GABRIEL. Defunctul este 
depus la Biserica „Sf. Nicolae”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 23 
iunie 2016. Dumnezeu să-l odih-
nească! Raluca şi Iulia (184601)
• Consiliul Local Grindu este ală-
turi de familia Suruianu la pierde-
rea celui ce a fost soţ şi tată iubi-
tor, doctor SURUIANU LEONTIN. 
Odihnească-se în pace! Primar, 
Neagu Neculai. (184602)

• Colectivul Primăriei comunei 
Grindu, judeţul Tulcea, adresea-
ză sincere condoleanţe familiei 
pentru pierderea soţului şi a ta-
tălui, doctor SURUIANU LEONTIN. 
Dumnezeu să-l ierte! Primar, 
Neagu Neculai (184603)
• Sincere condoleanţe familiei 
Suruianu la decesul fulgerător al 
celui care a fost doctor SURUIANU 
LEONTIN GABRIEL. Dumnezeu să-l 
ierte! Familiile Tărbuc şi Nicolau 
(184605)

Comemorări

• Azi, 22 iunie 2016, au trecut 
3 ani şi 6 luni de când buna şi 
iubita noastră soţie, mamă şi 
bunică, prof. BÎRSAN NATALIŢA, 
din comuna Independenţa, a 
deschis uşa cerească spre eter-
nitate. Dumnezeu să o ierte şi 
să aibă în pază sufletul ei mi-
nunat. Fam. prof. Dan Bîrsan 
(184470)

• Astăzi, 22 iunie 2016, se împlinesc 
5 ani de lacrimi şi dor, de când 
scumpul meu soţ, BURDUCEA 
ŞTEFĂNACHE, a plecat pe dru-
mul fără întoarcere. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Soţia 
(184488)

 

• Cu dragoste şi durere anunţ 
comemorarea a 5 ani, pe 22 iu-
nie, a soţului ŞTEFĂNESCU 
TEODOR RICĂ, fost salariat al 
Sfatului Regional. Dumnezeu 
să-l odihnească! Soţia (184495)

 

• Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul bun şi blând al celui 
care a fost şi va rămâne 
ŞTEFĂNESCU TEODOR. 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul în pace şi linişte. Familia 
Neagu (184496)

• Joi, 23 iunie, comemorăm, cu 
multă tristeţe, trecerea din lumea 
celor vii a amiralului TRAIAN 
ANDERSON, la mormântul famili-
ei, la ora 9,00. Copiii- nepoţii 
(184604)

număr Unic de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

ANUNŢ PUBLIC
saltempo s.r.l. titular al proiectului „Extinderea activităţii de 
procesare a produselor din carne la SALTEMPO S.r.L. – extin-
dere secţie de afumare” anunţă publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către a.p.m. Galaţi, fără evaluarea im-
pactului asupra mediului pentru proiectul „Extinderea activităţii de 
procesare a produselor din carne la SALTEMPO S.r.L. – extin-
dere secţie de afumare”, propus a fi amplasat în Municipiul Galaţi, 
str. calea Prutului nr. 87A, judeţul Galaţi.
proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul a.p.m. Galaţi, str. regiment 11 siret nr. 2, Galaţi 
şi la sediul saltempo s.r.l. în municipiul Galaţi, str. calea prutului 
nr. 87a – paVilioN aDmiNistratiV, judeţul Galaţi, în zilele de luni – 
joi, între orele 08:30 – 16:00 şi vineri între orele 08:30 – 13:30, precum 
şi la adresa de internet: http://apmgl.anpm.ro/reglementari/acordul 
de mediu/proiect decizie etapa de incadrare.
publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunţ.

Oferte de Serviciu
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FilmelaTV
22 iunie

Viaþa Horoscop

22 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Războiul lui Stalin cu URSS-ul: 

1924-1953 (ep. 4) (r)
10:00 Dosar România (emis. info.) 
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 25)
11:30 Viaţa cu Derek (ep. 26)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Profesioniştii... (talk show) 
18:00 Superconsumatorul
19:00 Exclusiv în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Elicopterele Forţelor Navale
22:10 Joc în patru (SUA, f. dr.)
23:45 Charlot: lupta pentru existenţă 

(SUA, s. m., a-n)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:10 5 minute de istorie (ep. 43)
08:20 Mic dejun cu un campion (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Comorile Toscanei (ep. 9) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) (r)
11:00 La fix (mag. life-style)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Televiziunea, dragostea mea 

(progr. art.)
13:30 Comorile Toscanei (ep. 11)
14:10 5 minute de istorie
14:15 Teleshopping (promo)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Actual pe 2 (emis. info.) )
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 Prinţesa săbiilor (ep. 1)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Furie în deşert (SUA, f. dr.)
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Cod “Crimă” (SUA, f. dr.)
00:30 Televiziunea, dragostea mea 

(progr. art.) (r)

04:05 Interviul (SUA, com.)
06:00 Cum să supravieţuieşti  

unei despărţiri  
(spa., com.)

07:35 Dragoste şi baschet  
(SUA, dr. romantic.)

09:40 Fără copii (arg.-spa., com.)
11:20 Ursuleţul polar  

(ger., anim.)
12:40 Totul e inspiraţie  

(SUA, f. doc.)
14:10 Cartea vieţii (SUA, f. anim.)
15:45 Pasiune  

(SUA, f. romant.)
17:30 Aproape 16 ani (fra., com.)
19:00 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 9)
19:30 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 9)
20:00 Cei patru fantastici  

(SUA, SF acţ.)
21:40 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 9)
22:45 Despre Urzeala Tronurilor (SUA, 

talk show, ep. 9)
23:20 Băieţii care fac istoria 

(engl., com.)

04:45 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:45 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 5, ep. 10)

21:45 Fotbal UEFA Euro 2016: Suedia - 
Belgia(live)

00:00 Toată România  
vede România! 

01:00 Legături invizibile  
(SUA, s. pol., sez. 1, ep. 6)

02:00 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) (r)

02:45 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

04:30 Adevărul Live
05:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 2) (r)
05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Interviurile Cristinei  

Ţopescu (ep. 29) (r)
08:45 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 300) (r)
10:00 Sănătate cu Stil (ep. 34)
10:15 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 51)
11:30 Focus Magazin (ep. 179) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort  

(sez. 6, ep. 20) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cred în mine (ep. 2) (r)
16:00 Cu lumea-n cap (div., ep. 8)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 2) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 18)
20:30 Misiune la mare adâncime (SUA, 

thrill. acţ.)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 3)
23:15 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 301)
23:45 Focus Magazin (ep. 180) 
00:30 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:30 Misiune la mare adâncime (SUA, 

thrill. acţ.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping 
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii  
(reality show)

23:30 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Conspiraţie la Praga  
(sua-ceh.-spa., acţiune)

02:30 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:00 Acces direct  
(talk show) (r)

04:45 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style)

05:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Până la capătul lumii (mex.)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 43)
15:00 Soţ de închiriat (ep. 23)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 141)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 422)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 423)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 35, 36)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 61)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 62)
22:00 Puterea destinului (ep. 33)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 93)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
03:15 Regina (rom., ser.) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
Cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

06:00 Pe chei  
(SUA, f. dr., a-n) (r)

08:15 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:15 La Bloc  
(s. com., ep. 503) (r)

09:45 La Bloc  
(s. com., ep. 504) (r)

10:15 La Bloc  
(s. com., ep. 505) (r)

10:45 La Bloc (s. com., ep. 506) (r)
11:45 Cele două feţe  

ale dragostei  
(SUA, com. rom.) (r)

14:30 A 19-a soţie (SUA, f. dr.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 507)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 508)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 509)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 510)
18:30 Ptiu! (SUA, com., a-n)
20:30 Ultima aventură  

(SUA, acţ. com.)
23:00 Trăieşte-ţi viaţa  

(SUA, dr. romantică)
01:00 Monstrul  

din Lake Placid  
(SUA, hor. acţ.) (r)

03:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Se pare că nu sunteţi 
în cea mai bună formă fi-
zică şi intelectuală. 
Sunteţi indispus şi con-
fuz.

Chiar dacă nu aveţi 
chef de vorbă, vă sfătuim 
să nu refuzaţi comunica-
rea cu cei din jur.

Vă treziţi cu moralul la 
pământ şi aveţi dificultăţi 
de concentrare.

În prima parte a zilei, 
sunteţi puţin aerian şi co-
municaţi mai greu.

Nu vă implicaţi în afa-
ceri. Şansele de reuşită 
sunt reduse.

Dimineaţa sunteţi in-
dispus şi nimeni nu vă 
poate intra în voie.

Dacă nu vă odihniţi 
mai mult, s-ar putea să 
aveţi probleme cu sănă-
tatea.

Aveţi tendinţa să vă 
supraestimaţi puterile. 
Nu fiţi încăpăţânat şi nu 
fortaţi lucrurile.

Ar fi bine să vă sfătuiţi 
cu partenerul de viaţă. 
Astăzi vă completaţi 
foarte bine.

Dimineaţa este posibil 
să fiţi apatic şi să nu vă 
puteţi concentra.

Vă sfătuim să nu vă 
implicaţi în afaceri, chiar 
dacă vi se pare că puteţi 
da lovitura.

Nu staţi prea bine cu 
banii, însă relaţiile cu per-
soana iubită sunt bune.

[

Proiect legislativ: 
pedofilii îşi vor executa 
pedeapsa în azile de bă-
trâni.

[
- Vă rog să mă însoţiţi până la secţie!, 

se adresă un poliţist unui bărbat.
- Dar n-am făcut nimic rău.
- Ştiu, dar mi-e frică să merg singur 

prin Micro 40.
[

- De ce sus albim, iar  jos - nu?
- Pentru că sus avem necazuri, iar jos - 

numai bucurii. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie 2016

Ingrediente: 2 vinete, 4 roşii, 
1 legătură ceapă verde, 2 căţei de 
usturoi, 100 ml ulei de măsline, 
suc de lămâie, 1 linguriţă piper, 1 
lingură pătrunjel tăiat, 1 lingură 
mărar tocat, 1 ardei gras galben, 
200 g mozzarella, sare;

Preparare: Vinetele se spală, 
se taie felii, se stropesc cu suc de 

lămâie şi se sărează. După ce se 
scurg, se ung cu ulei de măsline 
şi se coc pe grătar pe ambele 
părţi, circa 3 minute. Se ames-
tecă uleiul de măsline, usturoiul 
pisat, ierburile tăiate, piperul şi 
sarea, după gust. Se taie roşiile 
rondele, mozzarella şi ardeiul 
gras, felii. Ceapa se spală şi se 

taie. Pe fiecare felie de vânătă 
se pune câte una de roşie, ardei 
gras, mozzarella şi o bucată de 
ceapă. Se fixează aranjamentul 
cu ajutorul unui beţişor pentru 
frigărui. Se pun pe grătar timp 
de 15 minute şi se servesc reci 
sau calde, după preferinţă.

D.A.

Bărcuţe à la grec
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 310  cm 8 cm
Hârşova 364  cm 2 cm
Brăila   385  cm 3 cm

GALAŢI  375  cm 3 cm
Isaccea  307  cm 2 cm
Tulcea  247  cm 2 cm

S‑a întâmplat
pe 22 iunie

ProgramTV
Miercuri 
22 iunie

1527 - Încetează din via-
ţă NICCOLO MACHIAVELLI, 
din Florenţa (n. 1469), isto-
ric, gânditor politic, scriitor 
italian.

1757 - Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), 
navigator, explorator bri-
tanic.

1767 - Se naşte 
WILHELM von HUMBOLD 
(m. 1835), filolog, filosof, di-
plomat, om de ştiinţă, poli-
tician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din 
Berlin (1810).

1882 - Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 
1961, New York), prozator, 
dramaturg.

1887 - Se naşte JULIEN 
SOREL HUXLEY (m. 1975), 
biolog, filosof britanic.

1898 - Se naşte ERICH 
MARIA REMARQUE (m. 
1970), scriitor german.

1902 - Se naşte 
ALEXANDRU GHICA (m. 
1964), matematician, mem-
bru al Academiei Române.

1906 - Se naşte BILLY 
WILDER (m. 2002), regizor 
american, laureat cu pre-
mii Oscar, considerat un 
maestru al comediei ame-
ricane.

1910 - Se naşte KONRAD 
ZUSE (m.1995), cercetător 
german. A  inventat primul 
calculator.

1913 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN OCTAVIAN IOSIF 
(n. 1875), poet, traducător.

1921 - Se naşte JOSEPH 
PAPP (m. 1991), regizor, 
producător american.

1922 - Se naşte BIL 
BLASS (m. 2002), cele-
bru creator american de 
modă.

1927 - Se naşte VLAD 
MUGUR (m. 2001), regizor, 
laureat cu premii UNITER.

1941 - România in-
tră în război alături de 
Germania, pentru elibera-
rea Basarabiei şi Bucovinei 
de Nord, ocupate de URSS. 
La lupte participă, încadra-
te în Grupul de arme sud-
german, armatele 3 şi 4, cu 
12 divizii, un număr de bri-
găzi independente şi 672 
de avioane.

1946 - Încetează din 
viaţă ALEXE PROCOPOVICI 
(n. 1884), lingvist, filolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române.

1949 - Se naşte MERYL 
STREEP, actriţă americană, 
laureată cu premiile Oscar, 
Globul de Aur.

1963 - Încetează din 
viaţă MARIA TĂNASE (n. 
1913), una dintre cele mai 
cunoscute interprete ale 
cântecului popular româ-
nesc, artistă emerită. A 
evoluat şi în câteva filme, 
în spectacole de operă şi 
teatru dramatic.

1973 - A fost semnat, la 
Washington, Acordul so-
vieto-american (pe termen 
nelimitat) cu privire la pre-
întâmpinarea unui război 
nuclear.

1975 - Încetează din 
viaţă MIMI PODEANU (n. 
1927), artist plastic, laure-
ată cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii şi 
medalii naţionale şi străi-
ne.

1987 - Încetează din via-
ţă FRED ASTAIRE (n. 1899), 
actor, dansator, coregraf 
american.

1990 - Încetează din via-
ţă ILIA FRANK (n. 1908), fizi-
cian rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1958).

1992 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN VIRGIL 
GHEORGHIU (n. 1916), 
prozator, poet, stabilit în 
Germania (1946) şi apoi în 
Franţa (1948). A fost, din 
1971, patriarh al Bisericii 
Ortodoxe din Paris.

1998 - Încetează din via-
ţă MAUREEN O’SULLIVAN 
(n. 1911), actriţă america-
nă.

2008 - Încetează din 
viaţă GEORGE CARLIN 
(n. 1937), actor, scenarist, 
umorist american.

22 iunie 2011
Cea mai detaliată imagine a Lunii

În urmă cu cinci ani, la data de 22 iunie 2011, NASA a prezentat, 
pe baza datelor transmise de sonda Lunar Recennaissance Orbitor 
(LRO), cea mai detaliată imagine disponibilă a Lunii.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - Expoziţia „Pictură”, 
a lui Ştefan Buţurcă. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
„Simplitate şi înălţare”, a pic-
torului Mihai Coţovanu. 
- Muzeul de Istorie ”Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievala şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 - 
fosta Farmacie Ţinc) - expoziţi-
ile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-

telor”, Expoziţia „Galaţii de altă-
dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri) - temporar închisă. 
- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Expoziţia „Feeria cristalelor”, 
Expoziţia „Flori la malul Dunării”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fluturi vii, expoziţi-
ile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”,  
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 20,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci 

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni închis, 
marţi-vineri, 9,00 - 17,00. 
- Biblioteca Franceză - luni în-
chis, marţi-vineri 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Ultima 
aventură
(comedie de acţiune,  
SUA, 1993)
Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Arnold 
Schwarzenegger, Austin 
O‘Brien
Titlu original:  
Last Action Hero

Bravul sergent Jack Slater 
nu a pierdut nicio luptă îm-
potriva răufăcătorilor. Slater 
poate ocoli gloanţele cu usu-
rinţă şi poate învinge armate-
le de inamici cu o singură mână. Este cel mai popular erou al marelui 
ecran. Dar universul fictiv al lui Slater e zdruncinat din temelii, atunci 
când un bilet magic îl catapultează pe băieţelul Danny Madigan, din 
sală, direct prin ecranul cinematografului. Făcând echipă cu perso-
najul său favorit, Danny îşi trăieşte cele mai îndrăzneţe vise ale sale. 
Zdrobeşte maşini, zboară prin ferestre şi îşi face praf duşmanii, într-o 
lume unde orice e posibil şi unde băieţii buni câştigă întotdeauna. 
Totul se complică, însă, pentru că biletul magic cade în mâna unor 
ticăloşi ce evadează din film, în lumea reală. Aşa că Slater şi Danny 
sunt forţaţi să părăsească oraşul imaginar pentru foarte prozaicul 
New York, un loc în care un pumn poate însemna o fractură, iar pisto-
lul este sinonim cu moartea...

Cei patru fantastici
(SF de acţiune, SUA, 2015)

HBO, ora 20:00
Cu: Kate Mara, Miles Teller

Titlu original: The Fantastic Four

Echipa de prieteni cu superputeri revine pe ecrane, de data aceas-
ta cu un prequel şi cu vedete tinere. Acum aflăm cum s-a întâmplat 
ca cei patru oameni de ştiinţă să capete abilităţi supraomeneşti, în 
timpul unui experiment de teleportare. Odată ce se obişnuiesc cu 
forţele lor, descoperă că trebuie să le folosească pentru binele tutu-
ror şi să salveze lumea.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
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[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onlIne / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
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ORIZONTAL: 1) Spiritul crea‑
ţiei universale. 2) Nu pot fi apre‑
ciate din ochi. 3) Interpretare în 
stil pop ‑ Simplu…de socotit. 4) 
Pase în sală! ‑ Puncte alimentare 
în vatra satului. 5) Trataţii cu apă 
chioară ‑ Picaţi la timp! 6) Semn 
de pace venit din cer ‑ Primeşte 
un buchet de flori…mic. 7) 
Prezintă un punct de vedere…
popular ‑ Comandă…la mână. 
8) Loveşte într‑o membrană 
vibratoare – Minunea creaţiei. 
9) Creşte ciuperci cu grămada 
‑ Câştigător la curse cu cai. 10) 
Folosite pentru curăţenie de in‑
terior.

VERTICAL: 1) Ating uşor 
punctul de fierbere. 2) Etalon 
al bunului‑simţ printre noi. 3) 
Apariţii fulminante ale unor stele. 
4) Masă mare pentru credincioşi 
‑ Nu se uită nimeni după el. 5) Nu 
se uită nimeni după ea ‑ A încasa 
cu mult tupeu. 6) Prime pentru 
căţărători! ‑ Cel mai activ vârf al 
italienilor ‑ Lăsate în libertate! 7) 
Statul… într‑un picior ‑ Model de 
cursă...cu denivelări mari. 8) Se 
aruncă la câini...în depărtare – A 
scoate paralele. 9) Intrat în isto‑
rie, fiind mare la stat. 10) Sunt cu 
urechea…pe fir.

Mihai Gherasim

bibelou
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Bucureşti
23o/36o

Litoral
23o/26o

Brăila
23o/36o

Galaţi
23o/36o

Braşov
18o/30o

Soarele 
 răsare: 5:20 am
 apune: 9:00 pm

Sudoku 2 7 4
5 9

6 8 3
6 2

7 8 3 9
3 2 6 5 8

4 6 5
9 1 7

3 2

3 7
2 8 1

9 7 2
6 1 8 5

5 9 2
2 1 5
8 7 5 6

4
2 3 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
METICULOSI, ACAR, 
CANIN, CAIAC, TEAM, 
ARO, hRISCA,  
ITALIA, TEN, ARATURI, 
U, OMET, ROTAS, RE, 
EGALATA, ANINA, 
ATOT, STATIC,  
ELE.

ORIZONTAL: 
Z, S, R, LIBERAL, 
DORITA, R, RIDA, 
AN, RAM, TETE, A, 
DEROGARI, SATIRA, 
ORA, COTI, TT, M, 
VIDA, BRICI, NI, 
DIACON, LOCUIRI, RT, 
SARIT, STI.

SUDOKUCA LA CIRCLOCAL... DE 
PETRECERE! 4 6 9 5 1 3 2 7 8

2 1 3 7 8 6 5 9 4
8 5 7 9 4 2 6 1 3
9 8 1 4 2 7 3 6 5
3 2 5 1 6 9 8 4 7
6 7 4 8 3 5 9 2 1
7 4 6 3 9 8 1 5 2
5 9 8 2 7 1 4 3 6
1 3 2 6 5 4 7 8 9

3 8 9 7 2 4 1 6 5
4 6 5 3 1 8 7 2 9
2 7 1 6 9 5 4 3 8
7 9 4 2 8 6 3 5 1
6 5 3 4 7 1 9 8 2
8 1 2 5 3 9 6 7 4
1 3 7 9 5 2 8 4 6
5 4 8 1 6 3 2 9 7
9 2 6 8 4 7 5 1 3

Vărsată din 
gură de foc
Mare necaz

...

...

Rotor 
central!

Strada mică

Pregătită 
de 

tragere

Va să vină
Muntele 

mic!

Caiet de 
clasă

Grandoare

Cel puţin 
asta e

Cap de 
serie!

Număr mic
Apă de 
ploaie

La iarbă verde

Maici!
Cuvânt de 

pătrundere

Artistul american Kris 
Kristofferson s‑a născut la 
Brownsville, Texas, pe 22 iu‑
nie 1936. A învăţat la Colegiul 
Pamona, iar ulterior a beneficiat 
de o bursă la Oxford. Prima sa 
apariţie în calitate de muzici‑
an profesionist [sub numele de 
Kris Carson] a avut loc în Marea 
Britanie. Mai târziu, urmând tra‑
diţia familiei, Kris s‑a înrolat ca 
pilot în Forţele aeriene ale SUA, 
fiind trimis la o bază în Germania. 
În tot acest timp şi‑a continuat 
activitatea muzicală, cu  formaţia 
proprie, cu care cânta în cluburi. 
În 1965 s‑a mutat la Nashville, lo‑
calitate considerată capitala mu‑
zicii country, unde a avut diverse 
slujbe, înainte să‑i cunoască pe 
Johnny Cash şi James Joplin, 
care i‑au marcat cariera muzica‑
lă. În 1970, a înregistrat primul 
său disc, intitulat “Me and Bobby 
McGee”, care a avut succes şi l‑a 
făcut cunoscut.

În 1971, regizorul Dennis 
hopper l‑a solicitat să facă parte 
din distribuţia filmului „The Last 
Movie”, acest fapt însemnând 
începutul carierei sale de actor. 
A jucat, în calitate de cântăreţ 
pop, alături de Gene hackman, 
în „Cisco Pike”, film pentru care a 
compus şi muzica. Un alt rol de 
muzician l‑a avut în filmul „Blume 
in Love” şi apoi în westernul lui 
Sam Peckinpah „Pat Garrett and 
Billy the Kid”. În 1985, a fost no‑
minalizat la Premiul Oscar, cu 
„Songwriter”. Dintre peliculele 
în care a mai jucat, amintim: „A 
Star Is Born”, „heaven’s Gate”, 
„Rollover”, „The Last Days of 
Frank and Jesse James”, „Another 
Pair of Aces”, „Lone Star”, „Eye 
See you”, „Chelsea Walls”, 
„The Jacket”, „The Greening of 
Whitney Brown”, „Joyful Noise”, 
„Angels Sing”, „San Patricios”, 
„Texas Rising” ‑ producţie 2015.

V.G.

Aniversări

Kris Kristofferson - 80
22 iunie 1941

“Planul barbarosa”
Comandamentul hitlerist a 

început pregătirea agresiunii 
împotriva URSS încă din vara 
anului 1940. Planul de cam‑
panie, denumit „Barbarosa” a 
căpătat forme definitive la 18 
decembrie 1940, când hitler a 
dat „Directiva nr. 21”, care preve‑
dea, în esenţă, ca forţele armate 
germane să nimicească iniţial 
forţele sovietice din „Rusia oc‑
cidentală”, apoi să înainteze ra‑
pid până la aliniamentul Volga‑
Arhanghelsk. Baza industrială 
din apropierea munţilor Urali 
urma să fie distrusă de aviaţie. 
Obiectivele strategice impor‑
tante care urmau să fie cucerite 
erau Leningradul, Moscova şi 
bazinul Doneţkului.

În zorii zilei de 22 iunie 1941, 
momentul declanşării agresiunii 
de către Germania, totalul forţe‑
lor desfăşurate la graniţa URSS 
se ridica la 190 de divizii [153 
erau germane], care cuprindeau 
circa 5 milioane de oameni, 
peste 3.000 de tancuri, peste 
50.000 de tunuri şi circa 500 
de avioane. Germania nazistă a 
atacat Uniunea Sovietică  într‑un 
moment când forţele armate 
hitleriste încetaseră acţiunile te‑
restre în Europa şi duceau doar 
lupte pe mare şi în aer împotri‑
va Angliei. Această situaţie i‑a 
permis Germaniei să‑şi îndrepte 
majoritatea forţelor sale militare 
împotriva URSS.

V.G.

Te duc  
la Monaco  
şi te joc  
la cazino?

* O schimbare de sex? 
Ironic vorbind, dacă soco‑
tesc prin câte schimbări de 
look a trecut Mihai Trăistariu 
‑ implant de păr pe cap, im‑
plant de barbă, de sprânce‑
ne şi păr pe piept ‑ nu i‑ar 
mai lipsi decât o schimbare 
de… sex. Glumesc, desigur! 
şi mărturisesc că aş prefe‑
ra să‑l aud cântând decât 
povestind despre tot felul 
de proceduri estetice, ca pe 
o piţipoancă. Vestea bună 
este că l‑am văzut, deunăzi, 
la Agentul VIP Cristi Brancu, 
povestind că s‑a lăsat de 
poze în chiloţi şi s‑a apucat 
de muzică. Ba mai mult, că 
a lansat o piesă “Iau vara la 
mişto”, că urmează un vide‑
oclip, apoi, peste o lună, altă 
piesă şi tot aşa! “M‑am rea‑
pucat de sală. Iau vara la miş‑
to şi atunci trebuie să fiu pre‑
gătit. O să fiu toată vara pe 
litoral.  Mi‑am aranjat sprân‑
cenele”, a dezvăluit Mihai, la 
Antena Stars. Artistul a expli‑
cat şi motivele pentru care, 
de când s‑a despărţit de fos‑
ta iubită, nu a mai fost văzut 
în preajma vreunei femei. 
“Dragostea ne întinereşte, e 
cu sentiment. Dragostea se 
manifestă sălbatic. De un an, 
de când m‑am despărţit, am 
simţit nevoia să fie ailaltă”, a 
mai spus Mihai. Profund, nu‑i 
aşa? Dar nu la fel de profund 
ca versurile noii lui piese.

* “hai muşcă‑mă, împuş‑
că‑mă!”. Aşa sună un vers 
care m‑a făcut să ciulesc 
urechile la vorbe, nu doar 
la trilurile lui Mihai. şi iaca 
şi continuarea: “Fără bani şi 
fără tine sunt un derbedeu/ 
Vânează‑mă, visează‑mă/ În 
pat precum un leu”. Trageţi 
aer şi citiţi mai departe: 
“Minte‑mă, alungă‑mă,/ 
Goneşte‑mă de vrei,/ Alintă‑
mă, iubeşte‑mă/ Ori du‑mă 
la femei”. şi refrenul: “Ou, 
ou, ou!/ Iau vara la mişto/ 
Oh, oh, oh/ Eu vreau reggae, 
tu tangou/ Ou, ou, ou/ Te 
duc la Monaco/ Oh, oh, oh/ 
şi te joc la cazino”. Mai vreţi? 
Vă mai dau: „Una‑n stânga, 
una‑n dreapta/ Arestează‑
mă de vrei/ Poate nu ştii, dar 
la mare/ Dragostea se face‑n 
trei/ Adevăr sau provocare/ 
Am iubit tot ce‑am găsit/ 
şi‑am chelit de‑atâta bere/ 
şi tot nu m‑am potolit!”. Mai 
adaug că versurile sunt scri‑
se de Mihai Trăistariu. Mda. 
Cel care cânta “Suzana, io te 
spun lu’ mama/ Mi‑ai furat 
banana/ Nu mă mai joc”...

Cer senin  
şi vreme caldă

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 36 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 23 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 
765 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 55 la sută.

22 iunie 1918
Liga Naţională Română, la Washington

Din iniţiativa lui Vasile Stoica, a fost creată, la Washington, pe data 
de 22 iunie 1918, Liga Naţională Română, care îşi propunea influen‑
ţarea opiniei publice americane în problema unirii Transilvaniei cu 
România.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Păpuşă!
Clasă 

superioară

Ceai de 
măceşe!

Tunete în 
furtună!

Fără 
ocupaţie
Iarba rea

Balama...  
la uşă

Dus cu 
vorba

Valoare de 
metal

Mirean
Boul de el

Culpă
...

O repriză 
la fileu
Secure!

Teste!
Poartă 
fină la 

biserică

Trai în 
stradă!
Uşor pe 
mijloc!

Un loc  
la slujbă
Impuse  
la timp!

Colindător 
popular
Singură!

Undeva  
în faţă!
Unică!

Plecat la 
cules de 

fructe
O avem 
la ochi

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
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E BTU.  

Aşa să vă ajute!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Preşedintele Klaus Iohannis va merge la următorul meci 
de la Euro al naţionalei de fotbal a României. E bine să fii 
puţin defazat uneori - pentru şeful statului abia urmează jo-
cul cu Elveţia. Coşmarul cu Albania, abia prin august... Poate 
prin ochii domniei sale ne vom califica, n-are rost să băgăm 
mâna în foc.

[ Bossul de la Cotroceni a spus de Rusalii că România va 
duce în continuare nu-ştiu-care luptă cu corupţia, că bine-
le va învinge ca de obicei şi alte ridichi de prostit diaspora. 
Incredibil, în loc să fie liber ca orice bugetar, numărul 1 al re-
publicii a trebuit să muncească! Nu ne mai respectăm valorile, 
mi-e tot mai clar.

[ Naţionala lui Burleanu şi Iordănescu (nu putem uita că 
fruntea Federaţiei e reprezentată de tipul la costum şi crava-
tă care vorbeşte romgleza cu naturaleţea cu care Alibec şi-o 
palmează la interacţiunea cu antrenorul) a revenit pe şestache 
în ţară, dacă-mi permiteţi o exprimare de peluză. Adicătelea, 
a aterizat pe Otopeni pe la ora 3, cu mult înainte de primele 
vocalize ale cocoşilor. Oamenii s-au temut de furia mulţimii, 
altfel nu înţeleg de ce să revii acasă în toiul nopţii... Şi totuşi, 
au şi fotbaliştii neveste - să le deranjezi amanţii la numai 48 
de ore de la înfrângerea cu albanezii? Sunt şi ei suporteri, ca 
oricare. Nu se face aşa, Răzvan Burleanu!

[ Abia acum ne dăm seama cât de valoroasă este Simona 
Halep. A muncit de capul ei, a ajutat-o doar taică-su şi n-a 
propulsat-o vreun impresar între primele zece tenismene din 
lume. Că nu va deveni campioană mondială, deja nu mai con-
tează. E polemică şi n-are rost. S-ar bucura Chiricheş. 

[ Cea mai dragă urare în aceste zile de caniculă nu poate 
fi LMA, adică La Mulţi Ani, ci BTU. Aşa să vă ajute instala-
torul!

[ Am văzut la televizor imagini incredibile pentru acest 
colţ de planetă. Tornadele îşi făceau de cap numai pe la ame-
ricani; să însemne asta că se apropie yankeii de noi? Oare 
vin şi cu viza în dinţi? Ce le-am cerut noi, Doamne, şi ce ne 
aduc ei?

O scrisoare 
deschisă la timp

Clienţi 
nemulţumiţi  
de noua regulă 
Acces 
restricţionat  
în curtea 
Poştei  
de la Gară 

Câţiva gălăţeni care îşi 
primesc coletele la Poşta 
din zona Gării sunt nemul-
ţumiţi de „o nouă regulă” 
stabilită de reprezentanţii 
oficiului poştal. Potrivit 
Iolandei Dumitrescu, citi-
toarea care ne-a semnalat 
problema, „este interzis 
accesul autovehiculelor 
în curtea poştei, iar mul-
te dintre pachete nu pot 
fi duse fără un mijloc de 
transport”. Totodată, ni 
s-a precizat că problema 
ar fi şi mai gravă pentru 
persoanele cu deficit lo-
comotor. 

Acces permis,  
dacă îţi laşi  
actul de identitate  

Referitor la această 
nemulţumire a clienţilor, 
Angela Nadă, directoa-
rea Oficiului Judeţean de 
Poştă Galaţi, ne-a comu-
nicat că în curtea unei 
instituţii publice accesul 
este restricţionat. „Nu 
intră nimeni cu autotu-
rismul în curtea Primăriei, 
în curtea Prefecturii. Nu 
putem permite accesul 
acolo ca pe un bulevard, 
pentru că sunt valori. 
Clienţii care au pachete 
foarte mari trebuie să vor-
bească acolo cu portarul, 
să îşi lase actul de legiti-
mare şi vor putea intra cu 
autoturismul”, a precizat 
directoarea OJP Galaţi.

Ruxandra Podlisnic

Ieri spre prânz, pe un soare 
arzător ca în India, dl Kamal 
Khurana, ataşatul cultural 

din cadrul Ambasadei Indiei la 
Bucureşti, invitat de onoare, în-
soţit de familie (soţia şi cei doi fii), 
a participat la sărbătorirea Zilei 
Internaţionale Yoga – 21 iulie, 
chiar în ziua Solstiţiului. Ochiul 
s-a bucurat să admire grupul de 
participanţi gălăţeni (mai mult ti-
nere studente, dar şi dansatoare 
îmbrăcate în sari-uri pastelate) cu 
exerciţii de respiraţie Yoga, făcute 
pe salteluţe, pe iarbă, cu muzică 
indiană unduitoare ca fumul, în 
Campusul Ştiinţei – în curtea in-
terioară a Facultăţii de Inginerie 
de pe strada Domnească nr. 111, 
în preajma fântânii. Iniţiată acum 
doi ani, pentru prima oară sărbă-
torită acum şi la Galaţi, Ziua Yoga 
a fost organizată de Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
în colaborare cu Fundaţia 
Educaţională Indo-Europeană 
(IEEF), cu sprijinul Ambasadei 
Indiei în România, cu un pro-
gram variat, în aer liber. Parteneri 
au fost, de asemenea, Casa de 
Cultură a Studenţilor şi Librăriile 
HUMANITAS din Galaţi, prezen-
te cu o bogată colecţie de carte 
despre Yoga şi cultura indiană şi 
un superb zeu Vishnu din bronz. 
(Zeul, cu nume însemnând „cel 
care se află pretutindeni”, este re-
prezentat în negru sau albastru, 

cu patru mâini, în care ţine obiec-
te simbolice: o scoică, discul cu 
şase raze chakra, măciuca, arcul, 
lotusul, un alungător de muşte, 
un evantai cu care înviorează fo-
cul şi o sabie a cunoaşterii.) 

A fost şi o demonstraţie de 
Vinyasa Yoga cu Flowrina (alias 
Florina Păduraru), instructor de 
Yoga, care ne-a învăţat să res-
pirăm cu mai mult folos. Dar şi 
o introducere în Hatha Yoga cu 
Mihaela Lupoaie, profesor în 
această ştiinţă a autocunoaşterii 
şi a eliberării cugetului. 

Prof. dr. Gabriela Bahrim, 
prorectorul Universităţii, a fost 
gazda primitoare, care a adresat 
în deschidere un cuvânt de bun 
venit oaspeţilor. Prorectorul a ex-
plicat că, datorită colaborării în-
tre Universitate şi Fundaţia Indo-
Europeană, se vor dezvolta şi în 

continuare schimburi culturale, 
oportunităţi pentru cadre didac-
tice şi studenţi, cu desfăşurarea 
de proiecte de cercetare, într-o 
colaborare de lungă durată. 
„Promotorul” schimbului cultu-
ral, aşa cum am aflat de la prezen-
tatoarea evenimentului - ziarista 
Angela Ribinciuc (de asemenea 
îmbrăcată în sari), este lect. dr. 
ec. Daniela Zeca, profesor care 
predă la Facultatea de Inginerie 
din Brăila a Universităţii noastre: 
„Datorită dumneaei ne aflăm noi 
astăzi aici”. Dna Zeca ne-a spus că 
acesta a fost „un prim pas” al unei 
colaborări de „comunicare între 
două naţiuni”. Prof. univ. dr. Ion 
Corduneanu, decanul Facultăţii 
de Istorie, Filosofie şi Teologie s-a 
lăsat fotografiat alături de orga-
nizatoarele îmbrăcate în sari-uri 
strălucitoare şi în culori calde. 

Oaspetele de la Ambasada Indiei 
a mulţumit pentru primire şi a 
felicitat Universitatea gălăţeană 
pentru organizarea evenimentu-
lui, vorbindu-ne o limbă de înţe-
les şi la noi, şi în India: engleza. 

Am ascultat apoi melodii 
interpretate şi dansate de gălă-
ţeanca Naliny (Mariana Saleh), 
cântăreaţă română de muzică 
orientală, care se bucură de suc-
ces, fiind mereu invitată a tele-
viziunilor centrale. A călătorit în 
India şi Siria, vorbeşte araba şi 
hindi, a fost invitată şi la cea mai 
mare televiziune din Mumbai 
(cel mai populat oraş indian, fos-
tul Bombay). Acum a mulţumit 
oaspeţilor, care au făcut atâta 
drum pe căldură, a descris cos-
tumele tradiţionale indiene şi 
a cântat, înconjurată de tinere 
dansatoare.

Ziua Internaţională a Yoga, la Galaţi

Un reprezentant al 
Indiei, sari-uri colorate, 

muzică şi yoga

 Fiindcă nu-s ce nu eram.../ şi sunt ce-am fost o viaţă-ntreagă,
 fiindcă n-am ce n-am avut/ şi am ce am aflat pe Cale – 
 declar acum şi-aici şi clar/ şi strict, aşa, să se-nţeleagă:
 nu am ascuns şi nu ascund/ nimic din darurile Sale,
 mă-nclin sa steaua-n asfinţit,/ necunoscută şi săracă...
 şi-opaiţ credincios rămân/ mormintelor din mahalale!
  
 Mă-nclin şi cad şi mă sfărâm.../ (ca să ajung la fiecare)...
 rămân...că nu am încotro/ din urma celor care pleacă,
 din urma celor care (n)-au/ răspuns la ultima-ntrebare:
 eu am ales, şi am ales,/ nu mai am „deci”, nu mai am „dacă”,
 nu mai am tot, şi nici nimic,/ şi nici măcar nu mi se pare...
 fiindcă n-o să fiu ce sunt.../ şi-s ce am fost o moarte-ntreagă!...

Biblioteca „V.A. Urechia”

„Clubul de vacanţă - 
Clubul Curioşilor”,  
la o nouă ediţie

Au început înscrierile la o 
nouă ediţie a evenimentului cul-
tural „Clubul de vacanţă - Clubul 
Curioşilor”, iniţiat de Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia“. Copiii 
se pot înscrie la evenimentul de-
dicat lor până la data de 5 iulie. 
Micuţii gălăţeni vor lua parte la 
o activitate educativ-distractivă, 
de vară, desfăşurată timp de mai 
multe zile. Programul educaţi-
onal de vacanţă este destinat 
copiilor cu vârsta cuprinsă între 
7 şi 14 ani. Activităţile se vor des-
făşura la Biblioteca Estivală, în 
parcul „Mihai Eminescu”. Copiii 
se pot înscrie la Secţia pentru 
copii a Bibliotecii Judeţene „V. A 
Urechia”.

Iasmina Stoianovici
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TrAgEDIA

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 iunie 2016

20 - 25 iunie 2016

25 Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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DIn cOlEcţIA “cElE mAI frumOAsE 
POEzII RămAsE TAblOu”

 Fiindcă
 (deoarece...către poetul Vasile 
Sevastre-Ghican...La mulţi ani!)

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Bună dimineaţa, bună ziua, bună seara!...Mă numesc 
Divina Tragedia şi număr 2016 ani...după H, bineînţe-

les! Sunt mulţi? Sunt puţini? Nu contează! Contează numai 
ce am aflat şi ce am făcut în toată această perioadă conven-
ţională! Numai câtă viaţă şi câtă moarte am „mâncat” din mila 
Domnului contează! Numai cât de mult m-am sfădit/hârjonit 
cu Deşertăciunea contează! Fiindcă despre Iubire nu poate fi 
vorba! Aceasta, pur şi simplu, nu există! Cei care cred că au 
avut sau că vor avea parte de acest „sentiment suprem”, cum îl 
alintă naivii, se înşeală ca nişte sugari urlători după ţâţă când 
mă-sa umblă după fitness! Cum să existe aşa Ceva când pe spi-
narea/nădejdea unei inutile alintături se zideşte şi se lustruieşte 
continuu Palatul Minciunii? Cum să nu ţi se facă „rău” când auzi 
„ailaviu” pe la colţuri, însă protagoniştii se află în cea mai cru-
dă confuzie universală? Cum să accepţi ceastă „dulce tortură”, 
cum iarăşi o poreclesc fazanii, când în numele şi-n prenumele 
„iubirii” s-au vărsat Niagare de sânge şi s-au înăcrit toate lunile 
de miere? Nu, hotărât lucru, nu există Iubire! Există numai su-
rogate! Doar falsuri! Doar hibrizi!

 Ieri, exact când lenea sufletească şi cerebrală invadează toa-
te ungherele/firidele Alcătuirii de tip „homo sapiens”...(între ora 
0 şi ora 24, adicătelea)...păianjenul din cutia poştală mă fluieră 
şi-mi întinde un plic alb, scris cu negru! În plic – o coală neagră, 
scrisă cu alb! Şi citesc: „Niciodată n-am ştiut să-mi cultiv/păs-
trez iluziile, cum Cavalerul Tristei Figuri! Am horpăit din oala 
Zădărniciei, crezând că mi-a pus Dumnezeu palma pe creştet! 
Dar am realizat că sunt preferatul unui Univers indiferent, unui 
hohot sinistru al înstrăinării de Sine! Acel Sine candid, primor-
dial, uitat în spaţiul/timpul Z! Am realizat, de asemenea, că pot 
fi foarte uşor păcălit, că mi se recomandă cianură cu gust de 
chiseliţă ori chişleag! Apoi, din ce în ce mai lămurit, am început 
să cred cu tot dinadinsul că nu pot iubi pe nimeni, niciodată...
darămite să fiu fericitul a două, trei...iubiri paralele! Cum să 
folosesc ce nu există? Cum să dau mâna cu ciungul şi să fac 
maraton cu ologul? Decât să fiu cel plecat, nu-i mai bine să 
fiu cel rămas? Nu cumva plecarea e un caz particular al sosirii, 
şi invers? Nu cumva viaţa şi moartea sunt un fel de joc stupid 
de-a cererea şi oferta? Chichirezu-i că moartea durează doar o 
secundă, iar viaţa-i lungă până la saturaţie! De fapt, cam aşa s-a 
pe/trecut toată viaţa: Nu cumpără nimeni. Privesc ofilit/ plecă-
rile voastre prin curte./ Iau viaţa în spate ca pe-un vârf de cuţit/ 
şi o duc la obiecte pierdute!”...

Spuneţi şi dumneavoastră: după o astfel de scrisoare „alb 
pe negru”, eu, Divina Tragedia, pot să mai cred în Iubire? Sigur 
că nu! Nu?Ar
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